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PB byder nye og gamle
 studerende velkommen til et nyt semester!

Vi håber på at se jer til en kop kaffe og et spil UNO i
 vores nye lokale i løbet af efteråret! 

Vi bor nu i bygning 1332, lokale 016 
(på den gamle instruktorgang), 

og vi har som altid åben 
mandag til fredag mellem 12 og 13. 

Vi glæder os til at se jer ☺ - PB

Hvad enten vi vil det eller ej, så er det et faktum, at sommerferien er 
et overstået kapitel for denne gang. Heldigvis forholder det sig i reglen 
således, at en afslutning på noget åbner op for en begyndelse på noget 
andet. For de studerende betyder det, at de skal tilbage til hverdagen. En 
hverdag, der med årene nemt kan forvandle sig til en livsstil. En hverdag, 
som russerne snart vil opdage indeholder en masse skønne mennesker, 
men også hårdt arbejde. 

For Kandestøberen betyder det, at der tages hul på bladets 22. årgang. 
Traditionen tro har bladet fået nye redaktører, men flere forandringer har 
fundet sted over denne sommer. Kandestøberen er blevet flyttet til et nyt 
lokale ligesom de andre foreninger. Der er dog lidt forskel på, hvor godt 
foreningerne er kommet på plads. Vi kan afsløre, at PB har været overlegne 
hele vejen igennem. I den anden ende af spektret finder vi foreningsgan-
gens gøglerkontor bestående af JUL og AtU, der virkelig har ladet vente på 
sig - men nu ser det ud til, at der så småt er ved at komme orden i gaffata-
peøkserne og den forsvundne røgmaskine er nu fundet. Værre står det dog 
til med snemaskinen…

Nu deler Kanden kontor med Kandidatforeningen, og det er vi meget glade 
for. Vi har haft lidt i tvivl om, hvordan man deler ord i stavelser – men de 
store og kloge hoveder fra Kandidatforeningen hjalp os: ”Det er sgu da 
nemt nok. Du klapper bare!” Så fra nu af klapper vi, når vi er i tvivl – også i 
alle andre af livets fadæser, hvor der skulle opstå tvivlsspørgsmål.

I dette nummer af Kandestøberen opererer vi meget passende under 
temaet “En frisk start.” Du kan blandt andet læse om RUSugens mange 
udskejelser. Vi kigger dog også fremad, hvorfor du kan finde din guide til 
de forskellige semestre og ikke mindst, hvordan du i det hele taget kom-
mer tilbage til hverdagen. Til slut vil vi præsentere den spritnye trænings-
klumme. Vi er personligt meget begejstrede.

God fornøjelse! Og husk at like ”Kandestøberen” på Facebook!

Julie & Charlotte

Forside: Nina Hjort

Ståhej og flytteleg



PB byder nye og gamle
 studerende velkommen til et nyt semester!

Vi håber på at se jer til en kop kaffe og et spil UNO i
 vores nye lokale i løbet af efteråret! 

Vi bor nu i bygning 1332, lokale 016 
(på den gamle instruktorgang), 

og vi har som altid åben 
mandag til fredag mellem 12 og 13. 

Vi glæder os til at se jer ☺ - PB

Hvad enten vi vil det eller ej, så er det et faktum, at sommerferien er 
et overstået kapitel for denne gang. Heldigvis forholder det sig i reglen 
således, at en afslutning på noget åbner op for en begyndelse på noget 
andet. For de studerende betyder det, at de skal tilbage til hverdagen. En 
hverdag, der med årene nemt kan forvandle sig til en livsstil. En hverdag, 
som russerne snart vil opdage indeholder en masse skønne mennesker, 
men også hårdt arbejde. 

For Kandestøberen betyder det, at der tages hul på bladets 22. årgang. 
Traditionen tro har bladet fået nye redaktører, men flere forandringer har 
fundet sted over denne sommer. Kandestøberen er blevet flyttet til et nyt 
lokale ligesom de andre foreninger. Der er dog lidt forskel på, hvor godt 
foreningerne er kommet på plads. Vi kan afsløre, at PB har været overlegne 
hele vejen igennem. I den anden ende af spektret finder vi foreningsgan-
gens gøglerkontor bestående af JUL og AtU, der virkelig har ladet vente på 
sig - men nu ser det ud til, at der så småt er ved at komme orden i gaffata-
peøkserne og den forsvundne røgmaskine er nu fundet. Værre står det dog 
til med snemaskinen…

Nu deler Kanden kontor med Kandidatforeningen, og det er vi meget glade 
for. Vi har haft lidt i tvivl om, hvordan man deler ord i stavelser – men de 
store og kloge hoveder fra Kandidatforeningen hjalp os: ”Det er sgu da 
nemt nok. Du klapper bare!” Så fra nu af klapper vi, når vi er i tvivl – også i 
alle andre af livets fadæser, hvor der skulle opstå tvivlsspørgsmål.

I dette nummer af Kandestøberen opererer vi meget passende under 
temaet “En frisk start.” Du kan blandt andet læse om RUSugens mange 
udskejelser. Vi kigger dog også fremad, hvorfor du kan finde din guide til 
de forskellige semestre og ikke mindst, hvordan du i det hele taget kom-
mer tilbage til hverdagen. Til slut vil vi præsentere den spritnye trænings-
klumme. Vi er personligt meget begejstrede.

God fornøjelse! Og husk at like ”Kandestøberen” på Facebook!

Julie & Charlotte

Forside: Nina Hjort

Ståhej og flytteleg



Kandestøberen

6 7

2012

En vild rusuge er netop overstået og hverdagen er så småt ved at vende tilbage. Inden 
det hele går over i forelæsninger, tunge bøger og en masse læsning, har Kanden fået 
fat i et par russere for at spørge om hvilket indtryk, rusugen har givet dem.  

Voxpop fra RUSugen:

Russernes erindringer
Tema:  En frisk start

Amalie Østergaard
amalieoestergaard@hotmail.com

De er alle blevet spurgt om følgende: 
1. Hvordan husker du rusugen anno 2012 (hvilke tre ord vil du sætte på?)
2. Hvilken sang beskriver bedst din rusuge? 
3. Hvad var det fedeste ved rusuge? 
4. Hvordan vil du bedømme rusugen på en skala fra 0-10?  

Elsebeth fra hold 8

1. Lågsus, Sved og fest hele 
natten..
2. Selvfølgelig LÅGSUS med 
Spektors. 
3. Det må være sammenhol-
det og gejsten ved parkløbet! 
4. Den er ihvertfald nem, det 
er en klar 10’er!

Inger fra hold 6

1.  Vild, godt planlagt og su-
per fed! 
2.  Uden tvivl: “DOPE”! Hørte 
den i bussen på vej til ar-    
bejde i mandags og måtte 
kæmpe lidt for at holde min 
basarm nede. Den vil fra nu 
af altid bringe glæde på et 
dansegulv.
3. Det fedeste ved rusugen 
var at møde en masse nye 
mennesker under afslappede 
forhold. Parkløbet og rusca-
féen var også helt i top.
4. Rusugen får en klar 10++ 
herfra.

Frederik fra hold 3

1. Fantastisk, hårdt og lov-
ende må mine tre ord være. 
Jeg har aldrig oplevet en uge, 
der på én gang var så fagligt 
spændende og socialt god. 

2. Det må være vores hold-
sang  ”Sexy and I Know It” af 
LMFAO. Det var virkelig fedt, 
at hele klassen var med på at 
svinge basarmen. Men ”Flytta 
På Deg” og ”Gangnam Style” 
skal heller ikke udelades, da 
de flere gange fik dansegul-
vet til at koge på tværs af 
holdene. 

3. Hvis jeg skal sætte en 
specifik begivenhed på, var 
det selvfølgelig, da Hold 3 
gav alle baghjul og vandt 
”Det Legendariske Parkløb!” 
En sejr der går over i histo-
riebøgerne.

4.  En ren 10’er. Det har været 
en af de vildeste og mest in-
tense uger, jeg nogensinde 
har oplevet. En uge, som jeg 
aldrig vil glemme. 

Camille fra hold 7

1. Sjov, god stemning, fæl-
lesskab
2. ”Gangnam style” og ”Låg-
sus”
3. At møde en helt masse nye 
skønne mennesker, og kom-
me helt tæt på dem. Alle har 
været rigtig gode til at holde 
stemningen i top på trods af 
et tætpakket skema. Der har 
hele tiden været plads til sjov 
og spas, men også en tilpas 
mængde seriøs faglighed. 
Det har bare været en rigtig 
god blanding.
4. Det må blive en klar 10er. 
Det har simpelthen været så 
fedt! 

Amanda fra hold 5

1. Bassarm, billige øl og “tu-
torene er for lækre”.

2. Jeg er ikke i stand til kun at 
vælge én, så: ”Baywatch 
themesong”, ”Dope”, ”Oppa 
gangnam style” og Harry Pot-
ter dubstep remix.

3. Det legendariske parkløb 
var intet mindre end legend-
arisk! Alt var velorganiseret 
og hjalp rigtigt meget på 
sammenholdet at gøgle som 
fx. troldmænd fra Hogwarts, 
terrorister, gamle grækere og 
slaver . 

4. Et stort stort 10-tal! Uden 
tvivl.

Morten fra hold 10

1. Sidefag, øl og masser af 
livserfaring!
2.  Det er klart ”Tre Bornhol-
mere i gummibåd” med Kim 
og Hallo.
3. Til trods for, at vi var to, 
der endte på skadestuen, var 
det afgjort Det Legendariske 
Parkløb. Der var øl og som-
mer, unisø og entusiasme for 
fuld skrue.
4. 8 

Ingibjørg fra hold 9 

1. Mange nye, glade men-
nesker, fest og gode arrange-
menter. 
2. Westlife: ”When You’re 
Looking Like That”.  
3. Kampen står mellem hytte-
tur og Det Legendariske 
Parkløb. Men selvfølgelig 
også alle de søde mennesker, 
jeg har mødt. 
4. Den har været mega god, 
så jeg siger 9. 

Mads fra hold 4

1. Våd, social og livsbekræf-
tende
2. LÅGSUS
3. Svært at vælge én ting, 
men hvis jeg skal, så bliver 
det gejstpokalen til idrætsda-
gen!
4. En klar 10’er! Well done, 
russekretærer og tutorer!

   Det legendariske 
parkløb var intet min-
dre end legendarisk! 
Alt var velorganiseret.
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Bolignød i Aarhus

Lige nu står op mod 8000 unge i Aarhus uden 
bolig ifølge Danmarks Radio, og mellem 500 
og 1000 studerende står på akut-venteliste 
til Aarhus Kommunes boliggarantiordning. 
Jeg har taget en snak med to af Studenterrå-
dets boligansvarlige, Bo Tranberg og Chris-
tian Søgaard-Jensen, som lige nu forsøger at 
skaffe boliger til de mange unge boligløse – 
både på kort og lang sigt. 

Studenterrådet har de sidste år kørt med en 
såkaldt “sofa-formidling” her ved studiestart. 
Her kan man, hvis man har en ledig plads i 
sin lejlighed og samtidig er en venlig sjæl, 
låne en soveplads ud til en værdigt trængen-
de. Tiltaget har indtil videre sikret omkring 
20 studerende en midlertidig soveplads. 
Samtidig har Studenterrådet haft en boligcen-
tral opstillet forskellige steder rundt omkring 
i uniparken i løbet af rusugerne, hvor man 
har kunnet komme forbi og høre om de mu-
ligheder, man har som boligsøgende i Aar-
hus. 

Men også på længere sigt forsøger man i Stu-
denterrådet at gøre situationen mere over-
skuelig for unge boligsøgende i Aarhus. Man 
kæmper for at få kommunen til at bygge flere 
kollegier og ungdomsboliger i og omkring 

Aarhus. Der er dog flere problemer i forhold 
til både de eventuelt kommende kollegier og 
ungdomsboliger, samt for de nuværende. 
For det første er det svært at få kommunen til 
at investere i nye kollegium- og ungdoms-
boligprojekter. Man fristes naturligvis til at 
sige, at syndebukken er finanskrisen. Selvom 
man kan købe byggegrunde til under marked-
spris, hvis det er med det formål at bygge 
kolligier, så er det som om, at kommunen ud-
skyder og afventer eventuelle byggeprojek-
ter, fortæller Bo og Christian. 

Et af de mere pikante problemer er, at Aarhus 
kommune har et tilbud til socialt udsatte, 
hvor hver 4. bolig – herunder bl.a. ungdoms-
boliger – skal tilbydes til unge med for eks-
empel et psykisk handicap, hjemløse eller 
som har været i fængsel. Det er naturligvis en 
god idé at tilbyde socialt udsatte unge en lej-
lighed, så disse bedre kan komme videre og 
få det bedre, men det gør samtidig, at ung-
domslejlighederne bliver uattraktive for unge 
studerende. Man bør derfor gøre endnu mere 
for at sikre både studerende og socialt ud-
satte ordentlige boligforhold. Til sidst 
påpeger Bo og Christian, at der fra Studenter-
rådets side bliver kæmpet hårdt for at sikre 
flere boligtilbud til de studerende i Aarhus – 
også på lang sigt. 

Det må man så håbe på. I mellemtiden må 
boligsøgende studerende sætte deres lid til 
held og netværk. 

Hvert år ved studiestart er det de samme historier, vi hører. Der mangler boliger til de 
mange nye studerende, som rykker teltpælene op og flytter til Aarhus, og i år er ingen 
undtagelse. 

Tema: En frisk start

Anders Andreasen
avasava60@gmail.com

Helle fra hold 2

1. Mine tre ord er nok sjov, 
hektisk og lærerig både so-
cialt og fagligt.
2. “Tacátar” beskriver hele 
min rusuge ret godt. Det var 
den sang, som var valgt til 
vores holdsang og som alle 
har givet den max gas til.
3. Det fedeste ved rusugen, 
udover alle de nye venner 
man får, syntes jeg helt klart 
var Clement Kjersgaards 
oplæg. Det var meget skarpt 
og underholdende.  
4. Jeg vil helt sikker give     
rusugen et kæmpe 10 tal.

Taus fra hold 1

1. Rusugen kan bedst 
beskrives med følgende 3 
ord: Intenst, euforisk og gift-
igt.
2. “Costa Del Sol” af C.V. Jør-
gensen. Den sang har dulmet 
en del af de tømmermænd, 
man mødte op med hver 
morgen.
3. Det fedeste ved rusugen 
har været hytteturen. Her var 
de fleste navne og be-     
kendtskaber kommet på 
plads, og folk turde derfor 
slippe hæmningerne samt 
vise lidt af det, der gemmer 
sig bag facaderne. 
4. Jeg er ikke meget for at 
give maks point, men rus-
ugen var så gennemført, at 
alt under 10 ville være en 
løgn.
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i uniparken i løbet af rusugerne, hvor man 
har kunnet komme forbi og høre om de mu-
ligheder, man har som boligsøgende i Aar-
hus. 
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boligsøgende studerende sætte deres lid til 
held og netværk. 
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Tema: En frisk start

Anders Andreasen
avasava60@gmail.com

Helle fra hold 2

1. Mine tre ord er nok sjov, 
hektisk og lærerig både so-
cialt og fagligt.
2. “Tacátar” beskriver hele 
min rusuge ret godt. Det var 
den sang, som var valgt til 
vores holdsang og som alle 
har givet den max gas til.
3. Det fedeste ved rusugen, 
udover alle de nye venner 
man får, syntes jeg helt klart 
var Clement Kjersgaards 
oplæg. Det var meget skarpt 
og underholdende.  
4. Jeg vil helt sikker give     
rusugen et kæmpe 10 tal.

Taus fra hold 1

1. Rusugen kan bedst 
beskrives med følgende 3 
ord: Intenst, euforisk og gift-
igt.
2. “Costa Del Sol” af C.V. Jør-
gensen. Den sang har dulmet 
en del af de tømmermænd, 
man mødte op med hver 
morgen.
3. Det fedeste ved rusugen 
har været hytteturen. Her var 
de fleste navne og be-     
kendtskaber kommet på 
plads, og folk turde derfor 
slippe hæmningerne samt 
vise lidt af det, der gemmer 
sig bag facaderne. 
4. Jeg er ikke meget for at 
give maks point, men rus-
ugen var så gennemført, at 
alt under 10 ville være en 
løgn.
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Traditionen tro blev det nye kuld statskundskabsstuderende infiltreret af en gruppe 
skæve eksistenser, der på førstedagen udgav sig for at være russere. Her er et ud-
drag.

Skjulte tutorer
Tema: En frisk start

Charlotte Brandsborg
c.brandsborg@gmail.com

Basta-Hannibal Frederiksen
Dedikeret håndlæser og tror ikke på alt det an-
det alternative. Desuden bitter og sur over, at 
alle andre har en bedre fremtid end han selv.
Casper Dahlmann, 5. semester 

Luck Winding
Sportsentusiant og vanvittigt heldig gambler. 
SKAL vinde alt for enhver pris. Har i dagens anled-
ning medbragt fodbold, hoptimist og spillekort. 
Anders Lassen, 5. semester

Richard Trangia
Kan godt lide Tørfisk. Har i bogstaveligste 
forstand rykket teltpælene op og er flyttet til 
Risskov med sit telt, hvor der efter sigende altid 
er plads til én mere.
Gunnar Havsteen, 3. semester 

Gregory from Scotland 
“I’m Gregory, friends call me Greg. In 2014, Scot-
land’s to vote for independence from England    
(fuckin’ England), and I’m here to prepare. I really 
hope the Scots will vote for Scotland to be part of 
proud Scandinavia.”
Morten Nygaard, 5. semester

John Hjort Fergusson 
”A har lige vært’ u’ å høst’, så a har ikk’ lige fået 
skiwtet tøj. A har fundet en kolonihave u’ i Hasle, 
hvor a ska bo… Der kan a dyrke alle mi’ grøntsager 
og føle lidt a det, a savner derhjem’ fra.”
Anders Kjærgaard, 5. semester

Venus Bjerg Klitgaard
Er opvokset i Jehovas Vidner, men blev eksklud-
eret efter et stort sexorgie og har ikke længere 
kontakt til sit bagland. Har derfor masser af tid til 
at arangere dildo-homeparties.
Sine Mainz, 5. semester 

Heinrich Döner 
Jagtentusiast og hader både gule, røde og sorte 
mennesker. Har spenderet sommeren på at udrydde 
aberacen Gibbonen i Sydøstasien. Desuden inde-
haver af 308 Winchester jagtriffel og overvejer at 
tage et studielån for at købe den nye Beretta. 
Laurits Pilegaard, 3. semester 

Klaus Krüche
Brækkede arme og ben på sommerferien, og på 
vej til hospitalet blev hans ambulance påkørt af 
en bus. Beklager sig højlydt over handikapfaci-
liteterne på universitetet, der er under al kritik.
Thomas Jønsson, 3. semester 

Derudover kan der blandt andre nævnes kleptomanen Simon Skade fra Hasseris, et styk im-         
porteret børnesoldat ved navn Anojan Ratnakumar, den meget forfængelige Bibo med de lyserøde 
shorts, andefanatikeren Andresen, den vordende gymnasielærer Sofus Ægidius Poulsen, den stor-
svedende Facebook-stalker Hans Tved Stalkjær, royalisten, den engagerede OB-fan Ole Boldsen og 
mange flere.
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Tema: En frisk start
Hasse Heckmann

h_heckmann@hotmail.com

Kære ven,

Du er sikkert fuld af forventning og med 
masser af gåpåmod, men en forfærdelig tid 
går dig i møde. Nu skal jeg fortælle dig hvor-
for:

Du vil starte din dag med at komme for sent 
til bussen om morgenen, fordi de fandme al-
tid kommer til tiden herovre - nogle gange 
kommer de sågar før tid (vejledende tider my 
a**!).  

Du vil blive forundret over, at man går ind 
bagerst i bussen, og du vil tænke, at det da er 
noget mærkeligt noget (hvor er så incita-
mentet til at betale for ”herligheden”?).

Du vil måske stille en nærtstående bonde-
knold samme spørgsmål og blive overrasket 
over, at alle mennesker smiler til dig (de 
spørger måske også, om ikke du vil have 
hjælp til at købe en billet) - hvad fanden er 
deres problem?!

Dernæst vil du blive bombarderet med ord 
som ”bette”, ”noller” og ”ikk’å”, men det er jo 
ikke ”sådan du snakker, hvor du kommer 
fra!”. Værre er, at jyderne har det her ord, 
”træls”, som ikke kan oversættes til noget an-
det ord, du ellers har haft i dit ordforråd. Al-
ligevel bliver du snart forundret over, at du 
har kunnet leve uden det - PISSE IRRITER-
ENDE! 

Du vil blive spurgt igen og igen: ”Hva dælen 
laver du dog her – hvorfor går du ikke ovre i 

Kjøbenhavnstrup?” Igen og igen må du svare 
på det samme spørgsmål!

Hvis du så vælger at tage cyklen i stedet og 
troede, at Valby Bakke var hård, så tro om 
igen. Ny Munkegade og Langelandsgade får 
turen til Uni til at føles som da Boogerd dan-
sede med Madeleine (Col de la Madeleine) en 
varm sommerdag i Tour de France. 

I Universitetsparken får du bogstavelig talt 
svært ved at føre lige så store armbevægels-
er, som du ellers har været vant til. Campus 
er samlet på et sted, så du vil komme tættere 
på mange flere studerende, end du ellers 
ville, hvis du var startet i København. 

Når du kommer tilbage til ”djævleøen” vil 
dine københavnske venner sige, at du er be-
gyndt at snakke jysk, og dine jyske ”venner” 
mener stadig, at du er en ”smartass” fra 
hovedstaden (også selvom du måske kom-
mer fra Næstved!).

Men når alt kommer til alt, har han det nu 
meget godt, den rasende københavner, og 
han vil leve lykkeligt til sine dages ende i Aar-
hus (eller i hvert fald til hans tid på verdens 
bedste institut hører op). Det samme vil du 
kære ven! 

P.S. Og hvis du lige pludselig savner din lo-
kale shawarma-bar på Nørrebro, vil se 
løverne spille i Parken eller gå en tur langs 
Nyhavn, så ligger det jo kun 3 timer væk.

Et brev fra en rasende københavner til hans ligestillede, som netop er startet på IFSK.

En rasende 
           københavner

Nyt fra StatsRådet!

Vi håber, I har haft en god sommer og en god studiestat, og byder alle velkommen til StatsRå-
dets første møde den 12. september kl. 16.15, hvor vi mødes ved StatsRådets kontor på den 
nye foreningsgang. Derudover vil vi også byde velkommen til vores nye StatsRådssekretær, 
Maria Theut Christensen, vi glæder os til samarbejdet. Den 3. oktober er der generalforsam-
ling med efterfølgende møde.

Vi vil ligeledes opfordre alle til at synes godt om StatsRådets Facebookside, da det giver 
mulighed for hurtigt at få jeres mening på forskellige områder. F.eks. spurgte vi lige før som-
merferien, hvordan vi kunne forbedre vores fysiske studiemiljø. Her fik vi mange inputs fra 
jer, hvilket var givtigt. Det resulterede i, at der skal bruges 100.000 til møbler på forenings- og 
instruktorgangen, læsestativer til læsesale, møbler til loungeområde og oprettelse af gruppear-
bejdspladser. Nogen af disse tager selvfølgelig længere tid end andre at få på plads, men det er 
noget af det, vi i StatsRådet vil arbejde med.

I StatsRådets arbejde er det vigtigt af have føling med, hvad de studerende mener, og vi sæt-
ter derfor stor pris på kommentarer og holdninger, og vi vil også gerne høre fra jer, hvis I har 
ideer til, hvordan vi kan gøre vores uddannelse bedre. I kan kontakte os på Facebook eller pr. 
mail på statsraad@ps.au.dk.

De bedste hilsner fra StatsRådet
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En tutors dagbog 

Mandag
Spændte og en smule nervøse møder vi tu-
torer op mandag klokken ni for samlet at 
spise morgenmad og få de sidste detaljer på 
plads.  De skjulte tutorer, som tæller alt fra en 
børnesoldat til en royalist, bliver præsenteret 
og klappet af.  Vi gør os klar til den store en-
tré, som vi tutorer har øvet os på dagen in-
den. Et par søde og velorganiserede tutorer 
har planlagt, at introen skal virke, som var vi 
alle ombord på et fly, og samtidig at vi tutor-
er opdelt i hold skal danse til Baywatch, ”I´ll 
be ready”. Vi vil nemlig altid være der for 
russerne – både i rusugen og ikke mindst 
efter. Der er altid en smule mere stille den 
første dag i rusugen. Alligevel virker det til, 
at russerne på hold 6 ser ud til at hygge sig. 
De får en blid begyndelse på Statskundskab 
med navnelege, rundvisning, Clement-debat 
og hygge-grill om aftenen.  Vi er fantastisk 
heldige med vejret med høj sol og blå him-
mel. Dog er de blå tutor-polotrøjer ikke helt 
egnet til varmt vejr, hvorfor alle tutorer ser 

ud som om, de lige har været ude og løbe et 
maraton. For de friske fortsætter turen efter 
grillarrangementet videre til Bodegaen og se-
nere på natten på Frederiks. Her er det 
næsten kun tutorerne tilbage, hvilket kun er 
forståeligt, når der er masser af plads til at 
give den gas senere i ugen. Dette betyder 
dog langt fra, at mandag er en stille og rolig 
aften/nat for dem, der vælger at tage videre.  
  
Tirsdag 
Efter et par timers søvn (man kan jo ligeså 
godt vende sig til det) møder vi op ved CA 
A-portalen, som er det nye hotte spot i rus-
ugen, klokken 8.45.  Her lyder dagen på lidt 
af hvert: et par foredrag fra nogle tidligere 
studerende og ikke mindst den fantastiske 
idrætsdag. I år tæller de tidligere studerende 
Jakob Wichmann og Anders Samuelsen. 
Meget interessante oplæg – selv for en ”gam-
mel” studerende på snart femte semester. 
Dog bliver Samuelsens indlæg en smule poli-
tisk i sidste ende.  Senere på dagen til idræts-
dagen går russerne all in. Det giver et indblik 
i, hvor vildt Det Legendariske Parkløb om 
torsdagen kommer til at blive.  Smurt ind i 
sovsekulør og med vilde abelyde kæmper 
Congo alias hold 6 om at vinde, men må des-
værre se sig slået af hold 2 på målstregen. Et 
stort tillykke herfra. Nogle gange handler det 
jo ikke om at vinde, men om at være med. Et 
udsagn, taberne altid kommer med.  Efter et 
bad og en lur gør vi på hold 6 klar til ruscafe.  
Ruscaféen er mindst ligeså vild som den ple-
jer at være. Det er i høj grad en DOPE-aften!

Kandestøberen bringer i temaets anledning Amalie fra 5. semesters erindringer fra en 
RUSuge som tutor.

Onsdag 
Heldigvis betyder onsdag ikke de store plan-
er for os tutorer. Det kan nemlig mærkes på 
både russerne og tutorerne, at der er blevet 
festet igennem aftenen forinden. Heldigvis er 
der også masser af energi til resten af ugen, 
ellers ville det også være en smule sørgeligt. 
Mens vores kloge faglige ansvarlige tutor 
holder fagligt oplæg for rusholdet, ser resten 
af tutorholdet anledning til at få evalueret og 
få slappet af inde på PF-kontoret. Der lugter 
dog en smule fælt, på trods af de lige har 
skiftet kontor, så vi er nødt til at skifte lokale. 
Sorry Marko!  Man vænner sig sikkert til lug-
ten som PF’er. Det store højdepunkt – udover 
V58 om aftenen – er politikerdebatten mel-
lem Mogens Lykketoft og Niels Helveg med 
Georg Sørensen som ordstyrer. Der er helt 
sikkert respekt for de gamle gyldne mænd i 
dansk politik. Det ses blandt andet ved, at 
alle russerne klapper højlydt, når herrerne 
ankommer. Bare man fik samme ankomst, 
når man træder ind i kantinen på mandag. 
Om aftenen er der lagt op til den vilde fest. I 
år er Social Clubs våde gulv skiftet ud med 
V58’s hyggelige omgivelser. Inden da skal vi 
hygge og lave mad på holdet. I denne forbin-
delse kan jeg ikke anbefale kommende tu-
torer at lave 21 pizzaer med Krimseladen, 
når der kun kan være en pizza af gangen i 
ovnen.  Aften/natten på V58 er naiiijs, 
russekretærerne får lov til at være bartende-
re, og en behåret abe (mere end Mikkel 
russekretær) danser sammen med resten af 
russerne og tutorerne løs på dansegulvet. 

Torsdag 
Brugt, meget brugt og en smule træt. Uheld-
igvis vandt vi ikke idrætsdagen på hold 6, 
hvorfor vi må nøjes med lidt tørre rundstyk-
ker i stedet for lækker brunch denne morgen. 
Det meste af dagen er sat af til russerne selv, 
som har travlt med at gøre klar til Det Leg-
endariske Parkløb. Egentlig burde det være 
en lidt mere rolig dag for os tutorer, men med 
alle de lækkerier de søde og udklædte russere 
kommer med, bliver den langt fra stille og 
rolig. Parkløbet plejer altid at være vildt og 
sjovt, især fordi russerne er friske på at gå 
hele vejen. De heldige hold i finalen ender 
med at være hold 3, 4 og 10, men kun hold 3 
kan gå hele vejen og vinde trofæet. Congrats! 
Efter en tur i Unisøen og endnu en tutortrøje 
revet lidt i stykker ser jeg mit smut til at tage 
hjem og sove. Man skal jo være klar til hytte-
turen. 

Weekenden 
Hvad der sker i Svenstrup bliver i Svenstrup 
og visse ting bør ikke afsløres i et offentligt 
medie som Kandestøberen! Lad os bare sige,  
at det var en standard hyttetur og sangen 
”Dance with the Devil” er blevet spillet mere 
end et par gange.  Tak til alle de søde og dej-
lige tutorer og ikke mindst skønne russere 
for en utrolig vild og fed rusuge. Nu skal der 
soves!  
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Amalie Østergaard

amalieoestergaard@hotmail.com 

Hyttetur i SvenstrupDJØF mandagsgrill
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En tutors dagbog 
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stort tillykke herfra. Nogle gange handler det 
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Kandestøberen bringer i temaets anledning Amalie fra 5. semesters erindringer fra en 
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Cand.scient.pol.
      - og hvad så?

Samuelsens karrierevej
Samuelsen studerede statskundskab fra 
1987-1993, fordi resten af familien havde 
gjort det. Efter sin uddannelse blev han pro-
jektkoordinator på Castberggård, højskole 
og kursuscenter for døve, hvilket ikke just 
var hans drømmejob, selvom han med tiden 
følte sig godt til rette. Samuelsens politiske 
karriere startede, da han i 1998 blev valgt til 
byrådet for Radikale Venstre i Horsens, hvor-
efter han blev valgt til Folketinget i 2001 og 
Europaparlamentet i 2004. I Europaparla-
mentet stifter han bekendtskab med Gitte 
Seeberg, og sammen med Naser Khader 
stifter de senere Ny Alliance, som i dag er 
Liberal Alliance. Han anbefaler desuden, at 
man lader være med at lave en plan for sin 
karriere – for skulle andet ikke være muligt, 
kan det altid lade sig gøre at blive politiker. 
”Den [sætning] har jeg så udvidet lidt,” siger 
han med et glimt i øjet: ”Og hvis dét så ikke 
virker med dit første parti, så laver du bare et 
nyt! Hvis det heller ikke virker, så kalder du 
det bare noget andet…”

Samuelsens samlede anekdoter
På trods af, at Samuelsen var bestilt til at 
fortælle om sin politiske karriere, så formår 
han alligevel at lave et overblik over, hvordan 
den todimensionelle placering af de danske 
partier ser ud ifølge Liberal Alliance. Alle an-
dre partier klumper sig sammen og giver 
oceaner af plads til Liberal Alliance på den 
globale markedsorienterede front. Samu-

Tirsdag formiddag i rusugen var to store kanoner inviteret indenfor i Søauditoriet for 
at fortælle om deres studietid på Institut for Statskundskab i Aarhus og efterfølgende 
karriere. De indbudte var Liberal Alliances ophavsmand Anders Samuelsen samt 
iværksætter og konsulent Jakob Wichmann.

lermest, og derfor bærer på et stort ansvar: 
”Jeg håber, at I vil være med til at sikre, at der 
er spændvidde i debatterne, at der bliver 
nytænkning i systemerne.”

Wichmanns iværksætteri
Jakob Wichmann havde sin daglige gang på 
statskundskab fra 1995-2001, hvor han 
størstedelen af tiden boede på Parkkollegiet.  
Wichmann understreger indledningsvist, at 
han vil holde oplæg om det, han er blevet 
bedt om. En godt skolet cand. scient. pol., 
der er vant til på systematisk vis at løse en-
hver stillet opgave uden slinger i valsen. 
Punktum. Wichmann har et årtis erfaring som 
iværksætter, hvor han har været med til at 
etablere virksomheder, der varetager forskel-
lige konsulentopgaver for såvel den of-
fentlige sektor som interesseorganisationer. 
Han har tidligere været udsendt til Afrika for 
Folkekirkens Nødhjælp og har endvidere ud-
ført adskillige opgaver for Verdensbanken. I 
dag er Wichmann selvstændig med tre an-
satte i konsulentvirksomheden JMW Consult-
ing. Siden det arabiske forår sejrede i Egyp-
ten og Mubarak blev væltet, har JWC 
Consulting stået for at rådgive de spæde 
egyptiske partier i transitionsprocessen. 

Dette har indtil videre betydet 18 ugers rej-
seaktivitet til Egypten for Wichmanns ved-
kommende. Umiddelbart, og som Wichmann 
selv pointerer, kan man undre sig over, hvor-
for denne opgave ikke er stillet en person 
med baggrund i Mellemøststudier – eller en 
person, der mestrer arabisk. Svaret skal i-
følge Wichmann søges i de kvaliteter, som 
cand. scient. pol.’er tilegner sig.

Wichmann om statskundskab
”Statskundskab er alt, men også intet, ” siger 
Wichmann, og tilføjer, at statskundskabsstu-
derende under studiet fylder en værktøjs-
kasse med forskellige remedier, som kan 
være til stor gavn. Wichmann mener, at prob-
lemløsning er den vigtigste egenskab og 
peger her på den famøse firefeltstabel, der 
gang på gang mindsker kompleksiteten i et 
umiddelbart uoverskueligt sagsforhold. 
Problemets type, hvad enten der er tale om 
samfundsmæssige eller sociale forhold, er 
ikke afgørende. I stedet er det snarere egen-
skaben at isolere et problem i delproblemer 
og derefter løse disse enkeltvist, der er fun-
damentalt for cand. scient. pol.’er. Wichmann 
understreger endvidere, at statskundskab er 
en exceptionel uddannelse, da man lærer at 
anskue emner gennem forskellige tilgange. 
Metode giver mulighed for statistisk at an-
gribe et problem, økonomi giver et indblik i 
logisk tænkning og politisk teori giver et ind-
blik i filosofiens verden – sidstnævnte af stor 
interesse for Wichmann, der er gammelt 
medlem af Kritisk Profil. Endeligt siger Wich-
mann ligesom Samuelsen, at man ikke skal 
tænke for meget i karriere. For det første 
fordi det ikke er sikkert, at man kan få lov til 
at lave det, man gerne vil. For det andet fordi 
det første job kan være definerende for 
resten af ens arbejdsliv, ligesom iværksæt-
teriet var det for ham selv. Wichmann under-
streger dog, at man skal beskæftige sig med 
det, man finder mest spændende. 

Opsummerende siger de to gamle studer-
ende, at man ikke skal tænke for meget på 
fremtiden. Det skal nok gå alt sammen. Vi 
byder det nye kuld velkommen på Institut for 
Statskundskab!

elsen leverer god underholdning i form af en 
uhøjtidelig og selvironisk fortælling om sine 
oplevelser i det politiske miljø efter 
statskundskabsstudiet, og en række af dem 
fortjener at blive gengivet. Samuelsen berør-
er her blandt andet forsvarspolitikken og 
genopliver Mogens Glistrups berømte forslag 
om en automatisk telefonsvarer med en 
stemme, der siger ”vi overgiver os,” når 
russerne ringer. Hertil hævder han dog at 
have mødt Glistrups overmand, da Aase Ole-
sen til et møde om forsvarsbudgettet, hvor 
en masse militærfolk var samlet, lænede sig 
hen over bordet og sagde: ”Hør her, I får ikke 
flere raketter, før I har brugt de gamle.” Hvem 
havde i øvrigt troet, at Anders Samuelsen og 
Ole Sohns fædre var bedste venner - eller at 
pressen tog fejl, da de ud fra et billede af 
Naser Khader omfavnende en ældre dame 
mente, at Ny Alliance havde vundet folket, 
men at den ældre dame såmænd bare var 
Samuelsens mor. Afslutningsvist runder 
Samuelsen sit oplæg af med at understrege, 
at de vordende statskundskabere er dem, der 
kommer til at påvirke det danske system al-

“  Og hvis dét så ikke 
virker med dit første 
parti, så laver du bare 
et nyt! Hvis det heller 
ikke virker, så kalder 
du det bare noget an-
det…

Wichmann fortæller livligt
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Guide til semestrene
        – det venter dig

Omkring første september begynder tre årgange deres efterårssemestre på statskund-
skabens bacheloruddannelse. De tre semestre, der tages hul på, adskiller sig en del, 
og forventningerne vil derfor være forskellige. Her følger en subjektiv guide til, hvad 
der venter.  

Tema: En frisk start

Jakob Rasmussen
jakob@a-rasmussen.dk

Første semester
I løbet af RUSugen har studiestarten 
nok for de flestes vedkommende 
føltes som en intens fest, uden meget 
fagligt indhold. Derfor kan perioden 
efter den (for leveren) hårde introduk-
tionsuge godt virke en smule tam og 
kontrastfuld. Kontrasterne til RUS-
ugen opstår især, når man stadig 
iklædt et par fjollede briller og med 
smagen af Arnbitter i mundvigen 
modtager pensum og indser, at uni-
versitetet i virkeligheden ikke er et 
forklædt Sunny Beach. Det kan også 
opstå, når man møder sin tutor på 
læsesalen, og et kort nik har erstattet 
sætningen: ”skal du have flere shots?”.
For de fleste vil fortvivlelsen over fes-
tens ophør dog fortage sig i takt med, 
at rutinerne omkring læsning, 
forelæsninger og holdtimer indfinder 
sig, og man vil langsomt nå den sund-
hedsmæssige korrekte erkendelse, at 
én uge nok var fyldestgørende.

Første semester er for mange også 
præget af en fagligt orienteret tvivl. 
Her nemlig tvivlen om hvorvidt man 
får alle pointer med fra teksterne og 
om man forstår teorierne i tilstræk-
kelig grad. Det kan virke uoverskue-

at tankegangene og metoderne ligger 
langt fra hinanden.

Tredje semester vil for manges ved-
komne være tiden, hvor man opnår 
en altafgørende indsigt i den 
statskundskabelige tankegang: nem-
lig at enhver politologisk problem-
stilling skal besvares med et ’både og’ 
- det virker simpelthen utroværdigt 
og opfattes af mange lektorer som en 
rød klud i ansigtet at konkludere, at 
noget er på én bestemt måde.

Femte semester
Femte semester er de erfarnes se-
mester. Her har man studeret så 
længe, at man har fundet en ro om-
kring sine arbejdsvaner og for længst 
opgivet idealet om at forstå alt, man 
læser. Fordelen på semestret er, at 
man har kæmpet sig igennem så 
mange samfundsfaglige tekster, at 
man i en hvilken som helst diskus-
sion let kan virke begavet og ind-
sigtsfuld ved blot med spredt hånd at 
namedroppe og ryste tilfældige 
pointer ud af ærmet.

I løbet af bachelorens næstsidste se-
mester erfarer man på den anden 
side også en dalende lyst til at feste 
fuldt igennem  og finder oftere sig 
selv i festens baggrund, hvor man 
forsøger at overbevise yngre studer-
ende om sit intellekt ved hjælp af 
føromtalte manøvre. Femte semester 
er rimeligt let i forhold til tyngden af 
pensum, og vil nok opleves relativt 
afslappet. Dette kan give én tid til at 
reflektere over den tid man allerede 
har læst på Statskundskab, og alle de 
forventninger der er blevet indfriet 
eller mangel på samme gennem de 
foregående to år.

God semesterstart!

ligt, når man sidder med flere tusinde 
siders fagpensum af højt akademisk 
niveau at forestille sig at kunne be-
gribe det hele efter første gennem-
gang. Det er svært at komme med 
noget godt råd til, hvordan man over-
kommer dette, og jeg vil nøjes med at 
videregive det min tutor i sin tid 
sagde til mig: ”man lærer at skelne 
mellem væsentligt og uvæsentligt”. 
Slip derfor tvivlen og læs og forstå så 
meget som muligt – resten kommer 
senere.

Tredje semester
På tredje semester oplever man en 
udvikling i retning af at føle sig som 
en ’rigtig’ studerende (læs: man tager 
meget lettere på begreber, læsning 
og tilstedeværelse til forelæsninger).
Da andet semester ofte karakteriseres 
som det hårdeste semester, er for-
ventningerne til tredje måske, at se-
mestret bliver lettere og giver mere 
fritid. Ud fra den forventning kan der 
derfor godt ligge en skuffelse og ven-
te, når man indser, at læsemængden 
og gruppearbejdet ikke er synderligt 
reduceret.Semestret er det sidste der 
dækker tre fag, og til og med tre 
meget forskellige. Dette kan ses både 
som en fordel, da man får adspre-
delse, men også som en ulempe ved, 

I denne tid starter mange nye studer-
ende på statskundskabsstudiet. Det 
kan være spændende, nervøst og 
endda angstprovokerende. Tiden er 
dog også en begyndelse for de mange 
andre mere etablerede studerende, 
som indleder nye etaper af bachelo-
ruddannelsen på IFSK. 

I usikre tider kan det være godt at 
have forventninger, som så senere 
eventuelt kan revideres eller direkte 
forkastes. Derfor følger her en kort 
beskrivelse af, hvad man kan forven-
te sig af de tre efterårssemestre 
baseret udelukkende på mine egne 
oplevelser og de myter, der naturlig-
vis florerer blandt alle med en tilknyt-

ning til ’Statsministerskolen’.

“ Kontrasterne til RUS-
ugen opstår især, når man 
stadig iklædt et par fjol-
lede briller og smagen af 
Arnbitter i mundvigen 
modtager pensum og ind-
ser, at universitetet  i 
virkeligheden ikke er et 
forklædt Sunny Beach. 
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Idrætsdagen er dagen, hvor de nye studerende for første gang smider tøjlerne og 
lader sig ride med på bølgen af fællesskab og kampgejst. Det er dagen, hvor de nye 
hold oplever den første snært af et fremtidigt solidt sammenhold og dagen, hvor 
søsterholdene forenes. I år var ikke en undtagelse. Endda blev der tilføjet et ekstra 
twist.

Reportage fra idrætsdagen

Nationaliteter i kamp og forsoning
Tema:  En frisk start

Julie Arrildt
julie250989@gmail.com

Fanerne var hejst, farverne uddelt og san-
gene højlydte, da dette års idrætsdag som 
led i RUSugen løb af stablen. Hver især havde 
de ti nydannede hold fået tildelt en nationa-
litet, hvortil udklædningen skulle passe. De 
Olympiske Lege var nemlig rykket til 
græsplænen i Aarhus for en stund. Temaet 
skinnede tydeligt igennem, da holdene kom 
dansende ind til deres respektive national-
sange. 

Udfordringer for enhver
Dagens prøvelser tog ikke form af det, man 
nok normalt vil forbinde med idrætsdag. Der 
var lagt op til udnyttelse af alle holddel-
tagernes evner, da der blev dystet i blandt 
andet ballebold, human bordfodbold og mi-
nestryger. Der var tæt kamp inden det store 
finale heat, hvor holdene skulle samarbejde 
med deres søsterhold om at få kommunikeret 
en sætning fra den ene ende af græsplænen 
til den anden. Her blev koncentration og sig-
naler særdeles vigtige.

Irland (hold 1) og Holland (hold 2) viste deres 
værd i denne dyst og løb straks mod hinan-

den i søsterholdsforsoning, men det var ikke 
kun kommunikation, der blev hyldet på den 
olympiske plæne. De baguette-elskende  
franskmænd (hold 4) kæmpede sig til den 
meget famøse og hæderlige gejst-palme og 
ikke mindst en oplevelse med minigolf. 

Fra flasker til velgørenhed 
I sidste ende var det dog alligevel de orange 
hollændere, der var de overlegne på dyst-
fronten. De blev belønnet med lækker brunch 
sponsoreret af Djøf, som ifølge tutorerne skal 
nydes engang i efteråret. Det var dog ikke 
kun de studerende, der fik noget godt ud af 
dagen.  

“   Fra at være parklø-
bets uofficielle lille-
bror var idéen at give 
dagen et selvstændigt 
liv og formål.

I år var der i særdeleshed tænkt nye tanker 
med den alkoholfrie idrætsdag. I stedet for at 
konkurrere på livet løs om flasker på Social 
Club blev vinderen ved hver post belønnet 
ved på altruistisk vis at tjene et beløb til et 
godt formål. Dermed endte dagen med over-
rækkelse af velgørenhedskroner til organisa-
tionen, Ungdommens Røde Kors, og mere 
specifikt deres projekt, Solskinsunge, i Gel-
lerup. Her hjælper unge frivillige andre unge 
i et udsat boligområde via ung-til-ung-prin-
cippet. Der vejledes omkring uddannelse og 
studievalg gennem både sociale og faglige 
arrangementer.

”Idrætsdagen i RUSugen havde et stort uud-
nyttet potentiale. Fra at være parkløbets uof-
ficielle lillebror var idéen at give dagen et  
selvstændigt liv og formål. Det er ret fantas-
tisk, at de nye studerende er med til at støtte 
et velgørende formål med 10.000 kr. i stedet 
for at vinde flasker på Social!” Uddyber 
russekretærerne, Mikkel Stamp Møller og 
Søren Bjerre.

Mikkel Hesselbæk Andreasen fra Lands-
styrelsen i Ungdommens Røde Kors, der fik 
overrakt pengene på dagen, roser ideen: “Jeg 
synes, det er fedt, at de tør tænke ud af bok-
sen og gå nye veje.” Samtidig beskriver han 
det som en win win-situation: “Det er både 
godt for en humanitær organisation som os, 
idet vi blandt andet får hjælp til midler, men 
jeg ser det også som givende for russerne, at 
de kan komme ud at prøve det frivillige ar-
bejde af samt skabe sig et netværk.” 

Alt i alt altså en dag, der glædede mange par-
ter.
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Velkommen til Aarhus
       - din guide til byen

Tema: En frisk start

Nina Hjort
hjort89@gmail.com

Her er nogle af de dejligste steder i Århus – bare sådan for at komme lidt i gang. Her 
er bud på alt fra spisesteder og caféer til underholdning og fest.

Cozy’s
Adresse: Nørregade 24
Bonus: Fri internet og vandpibe.
Cozy’s er en hyggelig café i Nørregade. Her 
kan man blandt andet få lækkert smørrebrød 
samtidig med at man surfer på nettet, bab-
bende på en vandpibe. Stemningen er i top, 
og det hyggelige inventar samt de skæve 
vinkler gør, at Cozy’s lever fuldt op til sit 
navn. Cozy’s serverer ud over mad cocktails 
om aftenen, og priserne er rimeligt studie-
venlige. Det er en relativt ny café, som endnu 
ikke alle kender.

V58
Adresse: Vestergade 58 (baggården)
Bonus: Der kører gratis busser dertil efter PF-
fester.
Hvis du ikke allerede har hørt om V58, kom-
mer du hurtigt til det, da det er IFSK’s nye 
stamsted. Og godt for det. V58 er et fremra-
gende alternativ til barerne ved åen og har to 
ansigter: natklub og livemusik. Natklubben 
bringer god dansemusik til de festglade, når 
deres DJ’s vender plader. Livemusikken kom-
mer til udtryk i både kendte og ukendte min-
dre bands. Desuden arrangerer V58 gerne 
spændende og hyggelige udendørs og dag-
sarrangementer i den søde gårdhave.

Navn: Studenterhus Aarhus
Adresse: Nordreringgade 3 (overfor Aulaen)
Bonus: GOD øl.
Studenterhus Aarhus leverer hele 3 steder at 
more sig – i samme hus. Først Caféen, som 
ligger i stueetagen med døre ud til gården. 
Her serveres et begrænset udvalg af drikke-
varer, og bordene er velegnet til gruppearbej-
de. Nede i kælderen finder man Baren (Uni-
baren). Her serveres et omfattende udvalg af 
øl med jævnlig udskiftning på kortet. Uni-
baren har en dejlig stemning af værtshus, og 
der kan lånes spil og spilles bordfodbold. Der 
er åbent mandag til fredag fra 12-02, lørdag 
20-03. Vil man feste, kan man gå i Stakladen 
i stueetagen. Her er man dog afhængig af, at 
der er et arrangement denne dag  - og oftest 
koster det entré. 

Navn: Off the Record
Adresse: Rosenkrantzgade 21
Bonus: Øl til en 10’er. 
Off The Record er en del af Teater Svalegan-
gen. De holder til ovenover salen og caféen, 
og har åbent hver torsdag. Off The Record 
byder på alt fra livemusik til filmfremvisning 
over Rap slam-battle og små teaterforestill-
inger. Hvis man savner lidt kulturel stimulans 
i hverdagen, og ikke synes man har råd til de 
helt store forestillinger men gerne vil noget 
andet end biografen, er Off The Record et 
fantastisk alternativ. Tag dertil og bliv udfor-
dret og stimuleret på din kulturelle nerve. 
Dørene åbner kl. 20.30, men kom i god tid, 
da der er begrænset med pladser – og husk 
kontanter. Entré er 40kr.

Street Coffee
Adresse: Vestergade 52
Bonus: Du kan selv sætte venyler på.
En lille bitte café på Vestergade, hvor kaffen 
er god og musikken er sprød. Hos denne af-
deling af Street Coffee kan man ikke andet 
end at nyde den friskbryggede kaffe – selv 
om priserne måske godt kunne være mere 
studievenlige. 

Navn: Café Gemmestedet
Adresse: Gammel Munkegade 1
Bonus: Der afholdes både politiske og kul-
turelle arrangementer ind imellem.
På Café Gemmestedet for enden af Gammel 
Munkegade kan man få lækker mad til rimeli-
ge priser – især hvis man husker studiekortet 
og kun drikker vand (vand er nemlig gratis). 
Derudover har de en hyggelig og indtagende 
stemning, og drinks’ne er heller ikke værst. 

Navn: Øst for Paradis / Café Paradis
Adresse: Paradisgade 9
Bonus: De sælger (for det meste) gamle film-
plakater.
Hvis man alligevel vil i biografen, men stadig 
vil være lidt finkulturel, kan man med fordel 
tage i Øst for Paradis. Her vises de film, som 
er for smalle til de andre biografer og nogen 
gange er der temaaftener med eksempelvis 
Fransk film noir eller andet spændende. Men 
Øst for Paradis er ikke bare en biograf. På 
anden etage huserer Café Paradis, som har 
åbent onsdag, torsdag, fredag og lørdag. De 
har forskellige musikalske arrangementer og 
serverer farverige cocktails. 

IKEA
Adresse: Graham Bells Vej 9-11
Bonus: Få ejerskab over tyve hjem på én dag.
Er man ude efter rigtig billig mad, kan man 
cykle til Ikea og få kötbullar med sovs, kar-
tofler og tyttebærmarmelade for kun 29 
bobs. Af andre gratis fornøjelser kan man i 
Ikea forlyste sig med vækkeurene og æg-
geurenes tidsindstillingsmekanismer… men 
det må man selvfølgelig ikke. Man kan også 
blot sætte sig helt stille i en af møbelinstal-
lationerne og betragte menneskerne, der går 
forbi - men pas på! Det er et helt studie i sig 
selv, og en værre tidsrøver!
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Tilbage til hverdagen

Eksamensstress og mavesår synes utrolig 
langt væk. Det føles som et halvglemt mare-
ridt, der holdt dig vågen om natten engang 
forlænge siden, men som nu blot er et fjernt 
minde. En sommer er gået med druk og sjov, 
afslapning i sommerhuset, et smut til det 
store udland og en uendeligt masse timer i 
hængekøjen med alle de gode gamle klas-
sikere af Anders And, årgang 96 til 99. Plud-
seligt går det op for dig, at august har nået 
sin afslutning og studiestart nærmer sig med 
foruroligende hastige skridt. Panik! Du har 
fået en døgnrytme, hvor du sover fra kl. 2 om 
natten til kl. 1 om eftermiddagen, går kun i 
bad, når solen skinner, da dette er det eneste 
tidspunkt, du bevæger dig ud fra dit værelse 
(det har regnet de sidste to uger af ferien). Du 
har ikke vasket tøj siden Skanderborg og har 
ikke gjort rent på dit værelse siden læseferien 
startede i maj. Desuden er dine potteplanter 
døde og begyndt at gå i forrådnelse. 

Hvad gør du nu?
Det aller, aller første du gør er at gå i bad. Der 
er intet mere umotiverende end at være klam. 
Klamhed er ganske enkelt kilden til al doven-

skab. Hvis du selv er 
klam, føler du, det er ok, 
at dit værelse er klamt, at 

din opvask er klam og at dit køleskab er 
klamt. Når du er blevet afklamificeret, vil du 
få øjnene op for, hvor klamme dine omgi-
velser er. 

Det næste du gør er at lave dig selv en stor, 
fed kop kaffe. Når dette er gjort, går du 
straks i gang med at afklamificere dit værelse. 
Her er det vigtigt, at du ikke på forhånd har 
drukket hele din kop kaffe, da du under 
rengøringen har brug for små pauser, hvor 
du med en slubrende lyd kan tage en slurk 
kaffe, mens du har ondt af dig selv. Den slub-
rende lyd er en central del af din bearbejdelse 
af sorgen over sommerferiens afslutning. Alt 
efter hvor klamt dit værelse er og hvor mange 
slubrende slurke kaffe, du har behov for, kan 
afklamificeringen godt tage en hel dag. Når 
du er færdig, er det vigtigt, du bruger et par 
minutter, mens du sidder i dit nu rene værelse 
og nyder dets renhed. Vær stolt af dig selv, 
klap dig selv på skulderen.

Herefter er det tid til at vaske tøj. De eks-
tremt overskudsagtige mennesker ville have 
formået at vaske tøj samtidig med rengørin-
gen af værelset. Os andre dødelige tager én 
ting af gangen. Efter tøjvasken er det vigtigt 
at folde tøjet sammen og ligge det på plads i 
dets respektive skabe og respektive hylder. 
Hvis man lader det ligge rundtomkring på 
værelset, vil man ødelægge den gode effekt 
af rengøringen. Hvis man lider af uønskede 
husdyr, som møl eller sølvfisk, er storvasken 
en udmærket anledning til at vaske sine    
skabe og skuffer med sæbevand. Hvis man i 
øvrigt ellers er af en sådan religiøs og mo-

ralsk overbevisning, at det er helt okay at 
dræbe små tingester, kan man sprøjte med 
“indendørs-husdyrsgift” (må ikke anvendes 
på hamstre, marsvin, mus, rotter eller katte).

Når man er færdig med al det “sure” arbejde, 
er det en god idé at sætte sig ned ved sin 
computer eller mac, hvis man er sådan en 
type, og undersøge de mere praktiske ting i 
forbindelse med semesterstart. Eksempelvis 
kunne det være: Hvilke fag skal jeg have? 
Hvor og hvornår skal jeg møde? Hvem er 
mine undervisere, og kan jeg stalke dem på 
Facebook? Når dette er gjort kan du eventuelt 
finde din støvede studieteknikbog, som din 
mor gav dig, da du startede, frem fra bogreo-
len. Der vil du finde et kapitel om studiestart. 
Det vil dog ikke være til nogen hjælp, da det 
for det meste handler om, at du ikke behøver 
at drikke i din rusuge, hvis du ikke har lyst. 
Du bladrer derfor videre til kapitlerne om 
studieteknik og noteskrivning. Det er altid 
godt at lave en plan for semestret. Eksempel-
vis kunne du stille dig selv spørgsmålene: 
Hvad er dit ambitionsniveau? Hvordan vil du 
skrive noter? Hvornår og hvor vil du læse? Du 
ved godt, at denne plan kun vil holde den 
første uge, men det er stadig vigtigt at have 

den, for den første uge er altid den hårdeste 
uge.

Til sidst kommer det vigtigste: køb en ny pot-
teplante! Der er intet mere deprimerende end 
en  død potteplante. Sådan én er nok til at 
tage læseglæden ud af den mest læselystne 
nørd. Køb en flot, farverig plante, en ny over-
stregningstusch og en pose æbler, så er du 
godt klædt på til et nyt og lærerigt semes-
ter... Og køb eventuelt pensum, det plejer at 
være en fordel.                         
  

Tema: En frisk start

Stine Nauta
stine_nauta@hotmail.com

Hvordan kommer man godt i gang igen på studiet efter to måneder med Anders And-
blade i hængekøjen? Her er din guide.

“         Klamhed er 
ganske enkelt 
kilden til al 
dovenskab.
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Tilbage til hverdagen
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Idrætsdagen er dagen, hvor de nye studerende for første gang smider tøjlerne og 
lader sig ride med på bølgen af fællesskab og kampgejst. Det er dagen, hvor de nye 
hold oplever den første snært af et fremtidigt solidt sammenhold og dagen, hvor 
søsterholdene forenes. I år var ikke en undtagelse. Endda blev der tilføjet et ekstra 
twist.

Reportage fra idrætsdagen

Nationaliteter i kamp og forsoning
Tema:  En frisk start

Julie Arrildt
julie250989@gmail.com

Fanerne var hejst, farverne uddelt og san-
gene højlydte, da dette års idrætsdag som 
led i RUSugen løb af stablen. Hver især havde 
de ti nydannede hold fået tildelt en nationa-
litet, hvortil udklædningen skulle passe. De 
Olympiske Lege var nemlig rykket til 
græsplænen i Aarhus for en stund. Temaet 
skinnede tydeligt igennem, da holdene kom 
dansende ind til deres respektive national-
sange. 

Udfordringer for enhver
Dagens prøvelser tog ikke form af det, man 
nok normalt vil forbinde med idrætsdag. Der 
var lagt op til udnyttelse af alle holddel-
tagernes evner, da der blev dystet i blandt 
andet ballebold, human bordfodbold og mi-
nestryger. Der var tæt kamp inden det store 
finale heat, hvor holdene skulle samarbejde 
med deres søsterhold om at få kommunikeret 
en sætning fra den ene ende af græsplænen 
til den anden. Her blev koncentration og sig-
naler særdeles vigtige.

Irland (hold 1) og Holland (hold 2) viste deres 
værd i denne dyst og løb straks mod hinan-

den i søsterholdsforsoning, men det var ikke 
kun kommunikation, der blev hyldet på den 
olympiske plæne. De baguette-elskende  
franskmænd (hold 4) kæmpede sig til den 
meget famøse og hæderlige gejst-palme og 
ikke mindst en oplevelse med minigolf. 

Fra flasker til velgørenhed 
I sidste ende var det dog alligevel de orange 
hollændere, der var de overlegne på dyst-
fronten. De blev belønnet med lækker brunch 
sponsoreret af Djøf, som ifølge tutorerne skal 
nydes engang i efteråret. Det var dog ikke 
kun de studerende, der fik noget godt ud af 
dagen.  

“   Fra at være parklø-
bets uofficielle lille-
bror var idéen at give 
dagen et selvstændigt 
liv og formål.

I år var der i særdeleshed tænkt nye tanker 
med den alkoholfrie idrætsdag. I stedet for at 
konkurrere på livet løs om flasker på Social 
Club blev vinderen ved hver post belønnet 
ved på altruistisk vis at tjene et beløb til et 
godt formål. Dermed endte dagen med over-
rækkelse af velgørenhedskroner til organisa-
tionen, Ungdommens Røde Kors, og mere 
specifikt deres projekt, Solskinsunge, i Gel-
lerup. Her hjælper unge frivillige andre unge 
i et udsat boligområde via ung-til-ung-prin-
cippet. Der vejledes omkring uddannelse og 
studievalg gennem både sociale og faglige 
arrangementer.

”Idrætsdagen i RUSugen havde et stort uud-
nyttet potentiale. Fra at være parkløbets uof-
ficielle lillebror var idéen at give dagen et  
selvstændigt liv og formål. Det er ret fantas-
tisk, at de nye studerende er med til at støtte 
et velgørende formål med 10.000 kr. i stedet 
for at vinde flasker på Social!” Uddyber 
russekretærerne, Mikkel Stamp Møller og 
Søren Bjerre.

Mikkel Hesselbæk Andreasen fra Lands-
styrelsen i Ungdommens Røde Kors, der fik 
overrakt pengene på dagen, roser ideen: “Jeg 
synes, det er fedt, at de tør tænke ud af bok-
sen og gå nye veje.” Samtidig beskriver han 
det som en win win-situation: “Det er både 
godt for en humanitær organisation som os, 
idet vi blandt andet får hjælp til midler, men 
jeg ser det også som givende for russerne, at 
de kan komme ud at prøve det frivillige ar-
bejde af samt skabe sig et netværk.” 

Alt i alt altså en dag, der glædede mange par-
ter.
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Guide til semestrene
        – det venter dig

Omkring første september begynder tre årgange deres efterårssemestre på statskund-
skabens bacheloruddannelse. De tre semestre, der tages hul på, adskiller sig en del, 
og forventningerne vil derfor være forskellige. Her følger en subjektiv guide til, hvad 
der venter.  

Tema: En frisk start

Jakob Rasmussen
jakob@a-rasmussen.dk

Første semester
I løbet af RUSugen har studiestarten 
nok for de flestes vedkommende 
føltes som en intens fest, uden meget 
fagligt indhold. Derfor kan perioden 
efter den (for leveren) hårde introduk-
tionsuge godt virke en smule tam og 
kontrastfuld. Kontrasterne til RUS-
ugen opstår især, når man stadig 
iklædt et par fjollede briller og med 
smagen af Arnbitter i mundvigen 
modtager pensum og indser, at uni-
versitetet i virkeligheden ikke er et 
forklædt Sunny Beach. Det kan også 
opstå, når man møder sin tutor på 
læsesalen, og et kort nik har erstattet 
sætningen: ”skal du have flere shots?”.
For de fleste vil fortvivlelsen over fes-
tens ophør dog fortage sig i takt med, 
at rutinerne omkring læsning, 
forelæsninger og holdtimer indfinder 
sig, og man vil langsomt nå den sund-
hedsmæssige korrekte erkendelse, at 
én uge nok var fyldestgørende.

Første semester er for mange også 
præget af en fagligt orienteret tvivl. 
Her nemlig tvivlen om hvorvidt man 
får alle pointer med fra teksterne og 
om man forstår teorierne i tilstræk-
kelig grad. Det kan virke uoverskue-

at tankegangene og metoderne ligger 
langt fra hinanden.

Tredje semester vil for manges ved-
komne være tiden, hvor man opnår 
en altafgørende indsigt i den 
statskundskabelige tankegang: nem-
lig at enhver politologisk problem-
stilling skal besvares med et ’både og’ 
- det virker simpelthen utroværdigt 
og opfattes af mange lektorer som en 
rød klud i ansigtet at konkludere, at 
noget er på én bestemt måde.

Femte semester
Femte semester er de erfarnes se-
mester. Her har man studeret så 
længe, at man har fundet en ro om-
kring sine arbejdsvaner og for længst 
opgivet idealet om at forstå alt, man 
læser. Fordelen på semestret er, at 
man har kæmpet sig igennem så 
mange samfundsfaglige tekster, at 
man i en hvilken som helst diskus-
sion let kan virke begavet og ind-
sigtsfuld ved blot med spredt hånd at 
namedroppe og ryste tilfældige 
pointer ud af ærmet.

I løbet af bachelorens næstsidste se-
mester erfarer man på den anden 
side også en dalende lyst til at feste 
fuldt igennem  og finder oftere sig 
selv i festens baggrund, hvor man 
forsøger at overbevise yngre studer-
ende om sit intellekt ved hjælp af 
føromtalte manøvre. Femte semester 
er rimeligt let i forhold til tyngden af 
pensum, og vil nok opleves relativt 
afslappet. Dette kan give én tid til at 
reflektere over den tid man allerede 
har læst på Statskundskab, og alle de 
forventninger der er blevet indfriet 
eller mangel på samme gennem de 
foregående to år.

God semesterstart!

ligt, når man sidder med flere tusinde 
siders fagpensum af højt akademisk 
niveau at forestille sig at kunne be-
gribe det hele efter første gennem-
gang. Det er svært at komme med 
noget godt råd til, hvordan man over-
kommer dette, og jeg vil nøjes med at 
videregive det min tutor i sin tid 
sagde til mig: ”man lærer at skelne 
mellem væsentligt og uvæsentligt”. 
Slip derfor tvivlen og læs og forstå så 
meget som muligt – resten kommer 
senere.

Tredje semester
På tredje semester oplever man en 
udvikling i retning af at føle sig som 
en ’rigtig’ studerende (læs: man tager 
meget lettere på begreber, læsning 
og tilstedeværelse til forelæsninger).
Da andet semester ofte karakteriseres 
som det hårdeste semester, er for-
ventningerne til tredje måske, at se-
mestret bliver lettere og giver mere 
fritid. Ud fra den forventning kan der 
derfor godt ligge en skuffelse og ven-
te, når man indser, at læsemængden 
og gruppearbejdet ikke er synderligt 
reduceret.Semestret er det sidste der 
dækker tre fag, og til og med tre 
meget forskellige. Dette kan ses både 
som en fordel, da man får adspre-
delse, men også som en ulempe ved, 

I denne tid starter mange nye studer-
ende på statskundskabsstudiet. Det 
kan være spændende, nervøst og 
endda angstprovokerende. Tiden er 
dog også en begyndelse for de mange 
andre mere etablerede studerende, 
som indleder nye etaper af bachelo-
ruddannelsen på IFSK. 

I usikre tider kan det være godt at 
have forventninger, som så senere 
eventuelt kan revideres eller direkte 
forkastes. Derfor følger her en kort 
beskrivelse af, hvad man kan forven-
te sig af de tre efterårssemestre 
baseret udelukkende på mine egne 
oplevelser og de myter, der naturlig-
vis florerer blandt alle med en tilknyt-

ning til ’Statsministerskolen’.

“ Kontrasterne til RUS-
ugen opstår især, når man 
stadig iklædt et par fjol-
lede briller og smagen af 
Arnbitter i mundvigen 
modtager pensum og ind-
ser, at universitetet  i 
virkeligheden ikke er et 
forklædt Sunny Beach. 
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Tema: En frisk start
Maria Jakobsen

mariajak37@hotmail.com

”Det sker blandt andet for at imødekomme 
efterspørgslen fra gymnasierne efter flere 
kandidater med hovedfag i samfundsfag, 
men også for at kunne give de kommende 
samfundfagsbachelorer en målrettet under-
visning og identitet fra starten.” Således står 
der i Univers’ første blad i år. Her svares altså 
på spørgsmålet om, hvorfor den nye uddan-
nelse er oprettet. I den sammenhæng melder 
spørgsmålet sig om, hvordan disse mål skal 
føres ud i livet. Den mere målrettede under-
visning og identitet kommer til udtryk i, at de 
samfundsfagsstuderende fra i år er ét hold, 
der samlet følger den samme undervisning. 
En undervisning, der har ændret udseende 
fra tidligere, hvor et helt nyt fag, Offentlig 
forvaltning og økonomi, er kommet til. Faget 
skal give en indføring i den danske offentlige 
forvaltning og de økonomiske emner og 
problemstillinger relateret hertil – noget som 
tidligere har været erstattet af et (tilfældigt) 
valgfag. 

Stor interesse i år – hvorfor først nu?
I alt var der 228 personer, der søgte ind på 
samfundsfag i år og i alt 30 optagne. Dette er 
interessant, fordi der af de studerende, der 
afsluttede deres Bachelor denne sommer, kun 
var cirka seks samfundsfagsstuderende. År-
sagen til den store forskel heri ligger måske i 
den manglende information til de studerende 
på IFSK. Blandt de statskundskabsstuderende 
er det ikke alle, der ved, at det er muligt at 
læse både et hovedfag og et sidefag. Dette 
kom sig blandt andet til udtryk for underteg-

nede under sidste års tutorgerning på IFSK. 
På speed-dating i bussen på vej på tutor-
hyttetur var der flere, der ikke engang vidste, 
hvad titlen som sidefagsstuderende dækkede 
over (hvis du stadig ikke ved det – se fakta-
boksen nedenfor). 

Samfundsfag – en genvej? 
En stolt statskundskabsstuderende kunne 
måske få den (mistroiske) tanke at de 
optagne på samfundsfag kun har søgt ind på 
studiet grundet et lavere snit og dermed som 
en genvej til statskundskab. Men med en for-
skel på kun 0,5 (9,0 for samfundsfag og 9,5 
for statskundskab) er det altså svært at argu-
mentere for, at dette ligger til grund for de 
flestes valg – især når gennemsnittene til 
standby-pladserne er endnu tættere, 7,5 for 
samfundsfag og 7,7 for statskundskab. 
Selvfølgeligt er der, som på alle andre studier, 
nogen som fortryder deres valg, men man 
må dog antage, at de studerende bevidst har 
valgt at starte på samfundsfag og ikke 
statskundskab.

I år har det været muligt for nye studerende at søge direkte ind på samfundsfag. Kan-
den spørger hvorfor og forklarer, hvad forskellen på samfundsfag og statskundskab 
egentligt er.

Nye optagelsesmuligheder  

        på IFSK

Faktaboks:
Hvis man læser samfundsfag, er uddannelsen 
(groft sagt) opbygget således, at man efter to 
års studier på IFSK skifter fag. Dette andet fag 
kan man så læse på i et, to eller tre år. Hvis 
man ønsker at være gymnasielærer, er der 
størst chance for ansættelse, hvis man har læst 
to år på sit andet fag (sidefag), da man hermed 
får undervisningskompetence i to fag. Når de 
to år på sidefaget er færdige, vender man til-
bage til sit hovedfag og afslutter dette gennem 
to semestre.  
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Hvor ender bachelorerne? 

Denne tvivl satte Kanden sig for at afværge. 
Der måtte en spørgeundersøgelse til, som 
selvfølgelig  på bedst mulig vis opfylder alle 
metodefagets krav.

Ikke alle tager ud
39 besvarelser blev det til og det antages i 
denne artikel for at være et repræsentativt 
udsnit af de studerende, der i sommers blev 
færdige med en bachelor i statskundskab. 
Selvom man umiddelbart skulle tro det, så er 
det langt fra alle, der ikke er at finde til næste 
fredagsbar i kantinen. Cirka 56 procent bliver 
på IFSK næste semester og tager kandidaten 
her i Aarhus. Det er der mange grunde til. 
Nogle tager ekstra metodefag, andre har ar-
bejde i Aarhus, som er svært at tage fra, én 
har mulighed for at deltage i et projektsemi-
nar og andre venter med at tage på udlands-
ophold til foråret. Som en respondent udtal-
er: ”Det passer bedst med, hvad jeg hele 
tiden har planlagt, at blive i Århus efter som-
merferien og vente til senere med praktik og 
udveksling. Så er der også plads til at være 
tutor og deltage i foreningslivet i løbet af 
efteråret.”

Behovet for noget nyt 
Af de 41 procent, som flyver fra reden i Aar-
hus, er der stor forskel på, hvor folk tager 
hen.  Størstedelen, cirka 43 procent, skal stu-
dere i udlandet, mens cirka 18 procent også 

smutter til udlandet, men på et praktiko-
phold.  En af de studerende, som forlader de 
gule mure for at tage til udlandet, forklarer 
valget sådan: ”Jeg vil rejse ud og læse 
statskundskab på et andet sprog, væk fra 
Aarhus, blive rystet lidt, opleve nye måder at 
studere på, få noget sol, nye venner, leve i et 
samfund, som er forskelligt fra det danske, 
lære et nyt sprog og en ny kultur at kende.” 
Behovet for at opleve noget nyt går  igen hos 
mange af de studerende. En anden beskriver 
sit valg om at studere i udlandet  således: 
”Jeg er lidt studietræt og trænger til at lave 
noget andet. Derfor tager jeg til USA, hvor jeg 
kan studere i nye omgivelser og få et lille “af-

Et nyt semester er begyndt, og et helt nyt kuld af russere går forvirret rundt på gan-
gene. Det nye semester betyder også, at en del bacheloropgaver er blevet afleveret, og 
at de nye bachelorer skal videre. Men hvor ender de egentlig henne? Tager alle på 
udlandsophold på en fed ambassade i Bruxelles, flytter alle til København for at stu-
dere, og er der egentlig folk tilbage på kandidaten i Aarhus? 

bræk” fra hverdagen”. For en anden respon-
dent handler det mere om, at vandet i 
unisøen er for beskidt til at bade i! 

Ikke alle flytter helt til USA, Mexico eller et 
helt tredje sted i udlandet for at få opfyldt 
behovet for noget nyt. 25 procent af dem, 
der rejser væk fra IFSK, ”nøjes” med at tage 
kandidaten i København.  ”København har al-
tid været the shit!”, udtaler én, mens en an-
den respondent forklarer valget af Køben-
havn en smule mere dybdegående:” 
København er en større by med bedre mu-
lighed for relevante studiejob og efterfølgen-
de karrieremuligheder”.

Orlov fra studiet
Efter tre års hårde studier kan der hos nogle 
være et behov for at tage lidt orlov fra studi-
erne og skifte de tunge fagbøger ud med re-
jsebøger. Det gælder  12,5 procent af de 
nyudklækkede bachelorer, som ikke tager di-
rekte på kandidatuddannelsen i Aarhus.  En 
af de udspurgte giver følgende begrundelse 
for at tage lidt fri fra bøgerne:  ”Jeg kunne 
ikke se meningen med at fortsætte på 
Statskundskab. Det virkede for uklart, hvad 
jeg vil kunne bruge det til. Jeg vil arbejde og 
så bruge et år på at finde ud af, hvad det er 
jeg gerne vil og så forhåbentligt få en hel 

masse tid til at lave alt 
det, man ikke har tid til, 
når man læser, såsom at 

læse for hyggens skyld”.  En andenrespon-
dent tager et halvt års orlov for at begynde 
på udlandsophold til januar. ”Udveksling pas-
sede mig bedst fra januar-juni, så jeg tænkte, 
at jeg i det mellemliggende semester ville 
have mulighed for at rejse (som jeg elsker!) 
og slappe lidt af oven på bestået bachelor. 
Jeg elsker at være studerende og har bestemt 
ikke travlt med at blive færdig”, forklarer re-
spondenten sit valg.  For de fleste, ca. 60 pro-
cent, af de studerende, som tager orlov fra 
studiet, er orlov en kob-ling af arbejde og 
rejse, mens resten nøjes med at arbejde. 

Selvom nogle af de udspurgte er i tvivl om, 
hvorvidt de skal forsætte med statskundskab 
på kandidaten, er der ingen i undersøgelsen 
som på det daværende tidspunkt vidste, at 
de skulle studere en anden kandidat end 
statskundskab.  Ligeså var der ingen af re-
spondenterne, der fandt Odense som et at-
traktiv studiested og vil forsætte studiet i 
den fynske hovedstad. 

Bare rolig, nogle kommer tilbage igen
Hvis det antages, at Kandens spørgeundersø-
gelse tegner et nogenlunde troværdigt bil-
lede af virkeligheden, er det langt fra alle af 
de nyudklækkede bachelorer, der rejser væk. 
Over halvdelen af de udspurgte bliver på IFSK 
næste semester og nogle af dem, der rejser 
ud på udlandsophold enten for at studere 
eller på praktikophold, vender tilbage til de 

gule mure igen. Så bare rolig, der vil 
stadig være en kandidat eller to, 
som er frisk på at drikke en øl til 
næste fredagsbar. “ København har altid 

været the shit!Bliver du på statskundskab i Aarhus det næste semester?

Artikel

Amalie Østergaard 
amalieoestergaard@hotmail.com

Hvis du ikke bliver på IFSK næste semester, hvor tager du så hen?
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De nye lokaler på IFSK: vol. 2

I sidste nummer af Kanden besøgte vi det 
videnskabelige personales nye kontorer i det, 
der engang var Juridisk Institut. Vi lærte før 
sommerferien, at forskere er et langt mere 
hårdhudet og tilpasningsdygtigt væsen end 
hidtil antaget. Spørgsmålet står nu blot til-
bage, om det samme gælder for studerende?

Men først lidt praktisk information, for det er 
ikke kun de kære undervisere, som har mær-
ket flytningerne på Aarhus Universitet på 
egen krop og sjæl. I forbindelse med at 
Psykologi har overtaget bygning 1350, har 
den ærværdige foreningsgang måttet flytte. 
Foreningsgangen er flyttet til bygning 1332, 
0. etage – det, som engang var instruktornes 
kontorer. De gamle instruktorkontorer, der 
har fået en klat maling, er nu klar til at være 
rammen for IFSK’s berømte og berygtede 

foreningsliv. Og dog... Der står stadig flyt-
tekasser i mængdevis, og der eksisterer et 
omsværmende rygte om, at kun 2 ud af 3 
containere er rykket til den nye forenings-
gang. Desuden har det været et større lotteri 
at finde frem til ejermændene af diverse 
møbler. Bytte-bytte-købmand er blevet brugt 
heftigt i alt flyttekaoset. 

Forandringen består dog ikke udelukkende i 
de nye lokaler. Den nye foreningsgang bety-
der også nye venner i form af nye room-
mates. Kanden deler nu lokale med Kandidat-
foreningen, hvilket vi ser frem til med julelys 
i øjnene. Statsrådet og Kritisk Profil skal nu til 
at slås om mødetiderne, mens AtU og JUL nu 
kan nyde hinandens selskab. PF og PB vil fort-
sat have deres egne lokaler (PB, fordi der ikke 
er nogen, som gider holde møde blandt 

Vi lever i en forandringens tid på Aarhus Universitet. Hvor der engang sad politologer 
på kontorerne, sidder der nu psykologer, og hvor der engang sad jurister sidder poli-
tologer. Hvor der engang sad drenge med deres lommeregnere i forhistorisk, sidder 
der nu piger med deres… Psykologihalløj.

bøgerne og PF, fordi der ikke er nogen, der 
gider holde møde i den karismatiske duft, 
som har kendetegnet PF’s hidtidige lokale).  

Det er ikke blot flytningen af foreningsgan-
gen, som vil få betydning for de studerende 
på IFSK’s hverdagsliv, men også flytningen af 
Studievejledningen og Studiesekretariatet. 
Hvor skal du gå hen, når du er fortvivlet og 
ikke ved, hvad du vil med dit liv og heller 
ikke ved, hvad du kan blive til, når du bliver 
stor cand. scient. pol. Hertil kan Kanden in-
formere om, at Vinstuen ligger, hvor den altid 
har ligget, men hvis man i sådan en situation 
i stedet skulle ønske at tage i Studievejled-
ningen frem  for at drikke sorgerne væk, er 
denne flyttet til et såkaldt “Studievejlednings-
center” i bygning 1350. Her ligger BSS’ Kar-
rierecenter også, hvis man skulle være inter-
esseret i en sådan én.  Når du nu er gået hen 
og har dumpet makro til vinter, fordi Wilfred 
Sovehøj og Marianne Østmarks finanspolitik 
var lidt for uoverskuelig, og du desperat 
forsøger at finde Studiesekretariatet for at 
melde dig til reeksamen, kan Kanden nu på 
forhånd meddele dig, at denne er flyttet til 
Tåsingegade og er blevet del af en samlet 
Studieadministration. Hvor Tåsingegade er, 
og hvordan man kommer derhen, er så op til 
den studieadministrationssøgende student 
selv at finde. 

Serie: Flytninger

Stine Nauta
stine_nauta@hotmail.com

Den nye foreningsgang 

“ Hvor der engang sad 
drenge med deres lom-
meregnere i forhistorisk, 
sidder der nu piger med de-
res... Psykologihalløj.

Hvis man som flittig studerende ikke ønsker 
at dumpe, kan det være en fordel at stikke 
snuden forbi instruktorerne bare en enkelt 
gang eller to. Når man så er nået ned i kæl-
deren, vil det gå op for en, at man er kommet 
til foreningsgangen, og at der er kaffe i PB. 
Så kom man heller ikke til instruktoren 
denne gang. For at mindske risikoen for 
spontan dovenskab blandt de studerende 
finder Kanden det nødvendigt at informere 
læserne om, at instruktorkontorerne er flyt-
tet til bygning 1331, 3. sal, kontorerne uden-
for ubåden.

Således står de studerende på IFSK overfor 
en ny og anderledes verden, hvor kun dagen 
i morgen kan vide, hvad der sker. Hvorvidt 
de studerende vil vise sig overlevelses-
dygtige i deres nye omgivelser, vil tiden vise. 
Derfor vil vi på Kanden vende stærkt tilbage 
med anmeldelse af den nye foreningsgang 
og en reportage fra Studiesekretariatet på 
Tåsingegade.       
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Så starter et nyt semester og vi i PF har glædet os utrolig meget 
til at byde et nyt kuld RUSere velkommen samt at starte fre-
dagsbaren op – nu med psykologer i stedet for økonomer.

Et nyt efterårssemester betyder også RUSfest, der i år ligger d. 
28/9 – dette bliver også et brag af en fest, da vi hele sommeren 
har gået og ventet på igen at få lov til at servere øl og shots for 
en flok festlige statskundskabere.

Samtidig har fagligt udvalg puklet sommeren over for at skabe 
de perfekte rammer for Faglig Dag, der i år løber af stabelen d. 
19/9 – hold dagen fri, det bliver en fest.

Studietursudvalget følger ligeledes situationen i Syrien tæt, men 
turen til Libanon er ved at være klar og det er nu kun de sidste 
detaljer, der mangler at komme på plads.

Alt i alt er der altså meget at se frem til i de kommende måned-
er, således I slipper for at bruge tiden på ligegyldige ting som 
Metode I, Sociologi, Offentlig Forvaltning samt diverse kandi-
datseminarer.

Vi ser frem til at se Jer til diverse PF-arrangementer

PF – AU’s mest stokastiske forening

I kan som altid finde yder-
ligere information om vores 
arrangementer og generelle 
arbejde på Facebook

Nyt fra PF

Som debuterende reporter for Kanden har jeg fået en fornem opgave: At tage pulsen 
på sommerens største og vildeste fest for de studerende på Business and Social Sci-
ences, nærmere betegnet åbningen af den såkaldte S-bygning på Handelshøjskolen.

Åbningen af S-bygningen
Reportage

Anne Agger
agger_6@hotmail.com

Fordomme har jeg forsøgt at lade ligge der-
hjemme… Dog er det et faktum, at min ven-
inde og jeg skiller os markant ud fra mæng-
den med vores flade sko og lange bukser. 
Tårnhøje stiletter og lårkorte kjoler må siges 
at være en udbredt trend blandt de frem-
mødte hunkøn. Fyrenes påklædning lader 
ligeledes til at være velovervejet, og flere har 
fundet slips og jakkesæt frem – det tætteste 
vi kommer på den der lidt tilfældige, hipster-
tangerende stil, er sneakers i forskellige af-
skygninger. I baren sælges der Ævle Bævle, 
Drop Dead Bird og øl, og der modtages kun 
kontanter, hvilket er lidt problematisk når 
man er taget af sted med kun en 20’er på 
lommen. Well, der er i hvert fald ikke en fin-
ger at sætte på line-up’et for festen. Lukas 
”lækkermås” Graham kigger forbi, der lokkes 
med en ”Surprise act,” som Nik og Jay ifølge 
rygterne er mænd for, og desuden er blandt 
andre Rangleklods, Spleen United og DJ Static 
på programmet. S-bygningen danner en per-
fekt ramme om festlighederne – splinterny, 
stor, stilet. Lukas går på som den første, og 
jeg får lige hilst på ham, da han bliver lukket 
ind til festen. Han giver mig et ”pænt goddag” 
tilbage, og tættere kommer jeg ikke på 
hverken Lukas G. eller andre celebs denne 
aften. Der er mange mennesker og varmen i 
lokalet er ulidelig. Til både Lukas’ og Nik og 
Jays koncerter stiger varmen mig til hovedet 
og jeg må udenfor. Begge performances lever 

dog fuldt op til forventningen: Lukas er 
selvfølgelig klædt i hvid, svedig tanktop og 
synger fantastisk. Nik og Jay er iført udefiner-
bar hovedbeklædning og diverse lir, som 
man kender dem bedst. De forstår virkelig at 
sparke en fest i gang. I parkeringskælderen 
spiller forskellige DJ’s samt Rangleklods og 
Spleen United. Denne del af programmet af-

holder jeg mig fra at kommentere, da jeg 
først begiver mig væk fra den kølige luft på 
terrassen sidst på aftenen. Festen når sin af-
slutning lidt over 2, og jeg priser mig lykkelig 
over, at det ikke er mig der står for oprydnin-
gen. Det har været en forrygende aften med 
nogle fede koncerter i selskab med en masse 
festglade mennesker. På trods af faglige og 
stilmæssige forskelligheder er vi BSS’ere til-
syneladende enige om at give den gas.

“     S-bygningen danner 
en perfekt ramme om 
festlighederne. 
Splinterny, stor, stilet. 

      
S-bygningen rummer med sine 11.000 kvm og fem etager bl.a. 600 læsepladser
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Mere end halvtreds procent af dagsordens-
punkterne på kommunalbestyrelsesmøderne 
er påvirket af EU’s lovgivning, hvorfor et kon-
tor i Bruxelles ikke er så pudsigt som måske 
først antaget. Kontoret er bemandet af tre 
personer; en chefkonsulent, en konsulent og 
en praktikant – herudover to konsulenter og 
en sekretær placeret i Danmark. 

Kontorets opgaver kan deles op i to – en 
formel og uformel del. Den formelle del om-
handler betjening af KL’s seks politikere i EU’s 
Regionsudvalg (RU). KL er med de seks poli-
tikere altså en del af EU’s beslutningsproces. 
Mine arbejdsopgaver har primært været at 
forberede KL’s politikere i Regionsudvalget. 
Første skridt i denne proces er at gennemgå 
Kommissionens forslag  til lovgivning og 
derefter Regionsudvalgets ordførers forslag 
til udtalelse. Dernæst vurderes i samarbejde 
med KL’s fagkontorer eller de andre kommu-
neorganisationer i EU, hvordan Kommissio-
nens forslag vil påvirke de danske kommun-
er, og hvorvidt RU’s ordførers forslag til 
udtalelse stemmer overens med KL’s hold-
ning på dette punkt. Såfremt det ikke er til-
fældet fremsætter KL’s politikere ændrings-
forslag til udtalelsen, hvis de da ikke selv er 
ordførere på Regionsudvalgets udtalelse.

Det har været meget interessant at skulle 
sætte sig ind i Kommissionens forslag og 
sammen med nogle kompetente mennesker 
vurdere, hvordan dette vil påvirke de danske 

kommuner. Det har samtidig været fagligt 
meget bredt, da man dækker alt fra struktur-
fonde og arbejdsmarkedspolitik til f.eks. en-
ergi- og miljøpolitik.

Den uformelle del er den interessevaretagen-
de, lobbyerende del. Dette er naturligvis 
mere uhåndgribeligt. Her har jeg blandt an-
det været med til at udarbejde henvendelse 
til de danske MEP’ere om KL’s holdning til af-
stemningen om de fremtidige strukturfonde. 
Det har overrasket mig meget positivt, at 
man ikke søger at påvirke beslutningstagerne 
igennem ”dyre middage eller jagtture”, men 
gør det igennem undersøgelser, statistikker 
osv. Der er forholdsvist kort til MEP’erne. Det 
handler trods alt blot om at sende dem en 
mail med nogle gode argumenter. Samtidig  
eksisterer der et gensidigt afhængigheds-
forhold, da en organisation som f.eks. KL kan 
bidrage med specialviden, som MEP’erne ikke 
selv er i stand til at skaffe.

Derudover har jeg har også haft diverse ad 
hoc opgaver, som f.eks. at tage referat af dis-
kussioner i Europaparlamentet, skrive ar-
tikler, holde oplæg for diverse besøgsgrup-
per, booke fly og hotel til politikere osv.

”Networking” på Place Lux
Det er torsdag, klokken er cirka 18.00, man 
har været på arbejde siden kl. 9 og trænger 
til en øl. Heldigvis begynder Happy Hour på 
Place Luxembourg (eller Lux som det kaldes i 

Jeg er de sidste seks måneder som praktikant/stagiaire på Kommunernes Lands-
forenings kontor i Bruxelles blevet stillet spørgsmålet, ”hvorfor har KL dog et kontor 
i Bruxelles?” utroligt mange gange. Svaret er egentlig kort og ret indlysende. Det har 
KL, fordi EU påvirker de danske kommuner på rigtig mange punkter. stagiaire-munde), der ligger lige foran Euro-

paparlamentet. Man kan med sikkerhed 
møde en masse andre danske stagiaires, par-
lamentsmedlemmer, diplomater, assistenter 
og mange flere. Traditionen med at ”pluxe” 
har været en fast del af stagiaire-livet i Brux-
elles i mange år. Det giver god mulighed for 
at møde en masse nye mennesker.

Det sociale liv har været helt fantastisk. Det 
er ikke uden grund, at mange kalder Brux-
elles for ”statskundskabernes Ibiza” – man 
beskæftiger sig med politik, går i jakkesæt, 
går til møder i Europaparlamentet og de an-
dre EU-institutioner. Samtidig er man tæt på 
politikerne, arbejder meget og om aftenen og 
i weekenderne er der altid gang i den med 
forskellige sociale arrangementer. Derudover 
er der uendeligt mange receptioner, hvor net-
working med visitkort og et glas vin i hånden 
udøves i meget højt tempo.

Vi har i dette halvår været cirka hundrede 
danske praktikanter i forskellige organisa-
tioner og institutioner. Langt de fleste af 
disse bor i de såkaldte ”danskerhuse” eller på 
Den Danske Kirkes kollegium. Jeg boede på 
kollegiet, hvor vi boede cirka 20, de fleste fra 
Danmark. Hvert hus holder i perioden en 
fest, og derudover afholder blandt andet kul-
turinstituttet, DJØF og Den Danske Kirke 
mange arrangementer som eksempelvis fore-
drag, dansk filmfestival, Sankt Hans Aften, 
storskærm til landskamp og mange andre ar-
rangementer, så der er altid noget at lave!

Jeg vil da også sige, at Bruxelles er en by, der 
”vokser på en”. Man finder hurtigt de charme-
rende steder i denne ellers ret grå, kontor-
bygningsprægede by. Der er mange spæn-
dende museer og hyggelige markeder og 
barer. Der er kort afstand til Antwerpen, 
Ghent, Liege, Lille, Paris, London og Amster-
dam. Det blev da også til flere ture rundt i 
Belgien bl.a. til prologen i Tour de France, 
hvor vi var en stor flok danskere af sted.

Man kunne godt have gjort mere for at have 
mere med folk fra andre lande at gøre. Det 
blev meget hurtigt en lille dansk osteklokke 
– fuldstændig ligesom pensionisterne på 
Costa del Sol. Men det gjorde det jo, fordi det 
var virkelig sjovt. Jeg vil til slut understrege, 
at et praktikophold i Bruxelles varmt kan an-
befales, for det har været et fantastisk spæn-
dende ophold med nogle gode kolleger, 
spændende arbejdsopgaver, en masse nye 
dejlige venner. Jeg er i det hele taget blevet 
mange oplevelser rigere.

PraktiKANDEN

Andreas Højbjerg Nielsen
andreas.hoejbjerg.nielsen@gmail.com

PraktiKANDEN

På marked Chatelain

Øl på Place Lux
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Det siges, at de gode jobs ikke hænger på træerne, men endnu en gang er det lykkedes 
Karrierekanonen at få ram på en tidligere IFSK’er, der nu har fødderne solidt placeret i 
den virkelige verden. Denne gang er turen kommet til Dan Hindsgaul, der fungerer 
som international rådgiver i Amnesty International.

Julie Arrildt
julie250989@gmail.com

For Dan Hindsgaul, der afsluttede statskund-
skabsstudiet i 1997, er der ikke nogen ty-
delig rød tråd at finde fra studie til karriere. 
Studietiden var præget af efterdønningerne 
af Berlinmurens fald og der opstod derfor en 
glødende interesse for transitionsprocesser 
og valgobservationer i den daværende Sov-
jetunion.

Af den grund havde Dan Hindsgaul naturligt 
nok en forestilling om, at han skulle ud og 
beskæftige sig med den helt store uden-    
rigspolitik. Men som mange andre statskund-
skabere har erfaret, fører vejene tit i andre 
retninger, og det gjorde de også i det her til-
fælde. 

Den givende kobling
Udover det solide fundament i statskund-  
skabens teorier og metoder havde Dan 
Hindsgaul også en udpræget interesse for 
kommunikation. ”Hvis man interesserer sig 
for verden, er der ikke så langt til at inter-
esserer sig for at fortælle om verden.” Den 
gyldne middelvej blev derfor i første omgang 
jobbet som pressemedarbejder hos Green-
peace, hvor han var ansat i syv år både som 
kommunikationschef i Norden og som global 
kampagnechef. 

Skridtet fra Greenpeace til Amnesty Interna-
tional kan i højere grad siges at være kende-

tegnet af en rød tråd. Begge steder har den 
statskundskabsmæssige snilde i at kunne 
gennemskue strukturerne i beslutningspro-
cesserne været et brugbart redskab. Koblet 
med kommunikationsfærdigheder kan det 
føre rigtig givende resultater med sig.

I Amnesty har arbejdet bestået i at være kom-
munikationschef, hvorefter han blev med-
virkende i et globalt team med fokus på       
effektivisering af de interne beslutningspro-
cesser samt nu som international rådgiver. 
”Jeg er på sin vis kommet tættere på, hvad 
jeg forestillede mig at skulle dengang, jeg 
læste på universitetet. Amnesty er tættere på 
end Greenpeace, fordi jeg nu beskæftiger 
mig meget med den udenrigs- og sikker-  
hedspolitik, jeg fandt spændende i stu-        
dietiden.” 

“  Min erfaring er 
faktisk, at statskund-
skabere er ekstremt 
nyttige og effektive i 
den her type orga-  
nisationer

De tunge teorier giver mening
Blandt nogle af arbejdsopgaverne kan Am-
nestys FN-våbentraktat fra foråret nævnes. 
Her blev mange områder fra statskund-       
skabsstudiet sat i spil – specielt teorierne fra 
International Politik. ”Arbejdet i Amnesty er 
et rigtig godt match i forhold til Statskund-
skab, fordi studiet giver kompetencer på 
mange forskellige områder, som man er i 
berøring med i en organisation som Amne-
sty.  Min erfaring er faktisk, at statskundska-
bere er ekstremt nyttige og effektive i den 
her type organisationer grundet de mange 
aspekter, der tages højde for, fordi vi ikke er 
så specialiserede.”
 
Dan Hindsgaul kan godt genkende frustra-
tionerne over, at de tunge teorier ikke for-
holder sig til virkeligheden, men omvendt 
har han senere opdaget, at teorierne kan 
være rigtig gode redskaber til at forstå virke-
ligheden: ”Studiet leverer evnen til at sætte 
sig ind i komplekse sammenhænge – også på 
andre sprog. Det giver blikket, der skal til for 
at kunne se det, der ligger mellem linjerne i 
en sag og forstå de handlinger, der opstår. 
Det giver indblik i, hvordan man kan påvirke 
og samarbejde med beslutningstagerne, 
fordi det kræver, at man ved, hvordan struk-
turerne virker, som jo er noget af det mest 
centrale på studiet.”

Alligevel har andre kompetencer også været 
væsentlige i Dan Hindsgauls karriereforløb: 
”Jeg kunne godt have brugt at have en større 
ballast i forhold til pressehåndtering og kom-
munikationsstrategier. Det nytter ikke noget, 
at man kun kan lave analyser og forstå, man 
skal også kunne formidle det ud til andre. 
Selvfølgelig er det særligt i de opgaver, jeg 
har beskæftiget mig med, at det har været 

relevant, og gælder naturligvis ikke alle jobs 
efter endt statskundskabsuddannelse. Det er 
særligt brugbart, når man opererer i en 
verden med en masse journalistuddannede.” 

Et åbent sind
Selvom Dan Hindsgaul ikke havde erfaringer 
med NGO-arbejde fra studietiden, husker 
han stadig det brændende ønske om at være 
med til arbejde med noget, som havde bety-
dning ud over sig selv. Den klassiske tanke 
om at ændre verden, som så mange 
statskund-    skabere har på hjerte i stu-di-
etiden, bliver nu i nogen grad imødekommet 
igennem arbejdet med menneskerettigheder.

Alligevel var det ikke det, der dominerede 
forestillingerne i studietiden: ”Mens jeg 
læste, var jeg mere indstillet på at blive em-
bedsmand, som skulle ud at tjene, hvem der 
nu sad på magten. På sin vis er man også 
underlagt dette magtspil i NGO-arbejdet, 
men jeg går til det på en anden måde i dag. I 
dag har jeg svært ved at se mig selv arbejde 
med noget, jeg ikke kan stå inde for.” 

For Dan Hindsgaul er en rigtig vigtig læresæt-
ning fra karriereforløbet, at man skal have en 
åben tilgang til arbejdslivet og være frisk på 
at prøve nogle ting af: ”Hvis ikke man har en 
klar ambition og et tydeligt mål, så er det en 
god idé at være åben for de muligheder, der 
byder sig. Det kan føre til helt andre ting, 
som man slet ikke havde forestillet sig. Som 
statskundskabere er vi gode til at manøvrere 
rundt mellem forskellige områder. Hvis man 
kun følger en stringent vej, kan man hurtigt 
blive skuffet og misse udfordringer og op- 
levelser.”

Et råd, der måske er værd at skrive sig bag 
øret.

Klumme: KarriereKanonen

Åbent sind åbner døre

Dan Hindsgaul
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Julie Arrildt
julie250989@gmail.com
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Puls på Politikken:
En velfærdsstat i  modvind

Der er ikke råd til dette høje velfærdsniveau. 
Nogle må betale, og situationen udfordres af, 
at netop velfærdsområdet er et følsomt emne 
på den politiske dagsorden.

Hvad er problemet?
Carsten Jensen, lektor på Institut for 
Statskundskab ved Aarhus Universitet, men-
er, at forklaringen på problemets opståen 
skal findes i befolkningen – hos vælgerne, 
som efterspørger velfærden. ”Helt banalt vil 
befolkningen have velfærd. De elsker det og 
efterspørger det i højere og højere grad.”   
Elektoralt straffes politikerne samtidig ret 
konsekvent, hver gang de vil skære i 
velfærden. Effekten er selvforstærkende, for 
jo større velfærdsstaten bliver, des flere men-
nesker bliver afhængige af denne og efter-
spørgslen efter velfærd mindskes derfor      
aldrig. Dermed bliver det svært at opretholde 
økonomisk balance i en tid med en relativt 
høj arbejdsløshed, et stigende antal ældre og 
et velfærdsniveau, som over hele linjen     
ganske enkelt er for højt.

Ældrebyrden?
Der tales ofte om ”ældrebyrden,” og man 
kunne fristes til at tro, at det for alvor er her 
optrækket til modvinden skal findes. Pen-
sionsordningerne var i første omgang pro-

Danmark er et land, verdenskendt for sit universelle velfærdssystem, som tilgodeser 
alle samfundsgrupper lige fra de fattigste til de rigeste. Det har længe været kende-
tegnet ved solidaritet på tværs af sociale grupper. Trods dette umiddelbare glansbil-
lede står det danske velfærdssamfund i dag overfor spørgsmål af en sådan karakter, 
at det ikke længere er tilstrækkeligt som politiker at love medvind på cykelstien - for 
modvinden raser.

Politikernes vindskjold
Politikerne vil naturligvis helt grundlæggen-
de forsøge at skabe balance mellem indtægt-
er og udgifter. Den helt åbenbare udfordring 
er at skære i udgifterne, fordi velfærdsstaten 
er under pres, og man er nødt til at skære et 
sted. Men dette er som nævnt en svær op-
gave i velfærdsglade Danmark. Blandt andet 
derfor består en stor del af det vindskjold, 
politikerne nu forsøger at bygge, i at få dan-
skerne til at arbejde mere. I virkeligheden 
handler det om, at vi skal blive rigere. For 
som Carsten Jensen siger, er det, at man bru-
ger mange penge på velfærd, jo kun er et 
problem, hvis man ikke også tjener mange 
penge. At få flere i arbejde eller få folk til at 
arbejde mere er dermed den blideste sti for 
politikerne at betræde, fordi de herved und-
går en del af den stormvind, det gør det nød-
vendigt at skære i velfærden. 
Nedskæringer er dog uundgåelige, og ifølge 
Carsten Jensen ses en entydig tendens. Han 
spår, at især ”fattigrøvsordningerne,” som 
han kalder dem, såsom kontanthjælp og dag-
penge, for fremtiden vil komme under kni-
ven. Argumentet lyder, at dette vil skabe 
større incitament til at søge arbejde, og 
køber man dette argument er udviklingen 
måske positiv, men bør en velfærdsstat ikke 
netop være solidarisk over for de ringest 
stillede?

Diskursændring
Men hvorfor er det bestemte vælgergrupper, 
der skal stå for skud? Der er løbende sket en 
diskursændring i definitionen af kerne-
velfærd. Carsten Jensen forklarer, at forud-
sætningen for en stor velfærdsstat historisk 
set har været, at arbejderklassen – de fattige 
– har haft en koalition med middelklassen, 
for så har man kunnet ”banke” de rige.        
Imidlertid ser vi nu, at middelklassen trækker 
stigen op. Der findes ikke længere hos mid-
delklassen den samme sympati for alle ”fat-
tigrøvsordningerne.” Dette sker samtidig 
med, at de store mainstream-partier i høj 
grad repræsenterer middelklassen og dennes 
velfærdsinteresser, hvor den fattigste be-
folkningsgruppe ikke længere i samme grad 
som tidligere er repræsenteret i Folketinget. 
Oprindeligt var diskursen, at kernevelfærd 
var velfærd til de dårligst stillede. I dag er 

definitionen på velfærdsstatens hovedop-
gave ændret fra at være at tage sig af dem 
med færrest midler til nu at dreje sig om 
sundhedsvæsen og uddannelse, som er de 
hyppigst efterspurgte områder, som den 
store middelklasse især efterspørger. Så 
spørger mange; hvor er moralen i dette? Bør 
politikerne ikke, i stedet for blot at tage sig 
af sine vælgeres interesser, tage sig af           
interesserne for samfundet med stort S?

Debatten fortsat
Sagen er den, at vi lever i et repræsentativt 
demokrati. Vi stemmer på de politikere, der 
repræsenterer vores interesser, og ville det 
ikke også være et demokratisk problem, hvis 
ikke de gjorde dette? Politik handler om og 
styres af sociale gruppers interesser i langt 
højere grad end samfundets som helhed, 
forklarer Carsten Jensen. Derfor er diskur-
sudviklingen efter alt at dømme opstået som 
en naturlig følge af middelklassens interes-
ser og en politisk favorisering af disse på 
velfærdsområdet. 
De politiske krydsvinde på velfærdsområdet 
vil altså højst sandsynligt få den konsekvens, 
at der for fremtiden vil fokuseres mere på ud-
dannelse og sundhed, og mindre på de 
såkaldte ”fattigrøvsordninger.” Danmark vil 
bevæge sig i retning af en middelklasse-
velfærdsstat.

blemet, men dette er i høj grad forsøgt 
imødekommet: Efterlønnen er reelt afskaffet 
og pensionsalderen er hævet og indekseret 
med levetiden. At de ældre koster mere for 
sundhedsvæsenet er dog et faktum, som ikke 
kan ændres. Men den demografiske ud-      
fordring udgør blot en brise i velfærdssitua-
tionen, som den ser ud i dag. Ældrebyrden er 

en reel udfordring, men de  hårdeste vind-
stød for velfærdsstaten lige nu kommer af, at 
hele velfærdsniveauet er for højt, fastslår 
Carsten Jensen. Den danske befolkning får 
grundlæggende for meget velfærd på tværs 
af alle aldersgrupper, og det er enormt svært 
for politikerne at holde balancen i de kryds-
ende vinde fra den af befolkningen ønskede 
velfærd fra den ene side og forpligtelsen til 
økonomisk ansvarlighed fra den anden.

“    
   Helt banalt vil befolk-
ningen have velfærd. De 
elsker det og efter-
spørger det i højere og 
højere grad.

“      Det er enormt svært 
for politikerne at hol-
de balancen mellem 
velfærd og forpligt-
elsen til økonomisk 
ansvarlighed.Helene Lund Jørgensen

heleneljoergensen@gmail.com

Bente Sine Justesen
bsjustesen@gmail.com
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en massiv overvægt af piger - kommer over 
til os, vil det ifølge mine beregninger betyde, 
at vi nu taler om et forhold på omtrent 2,5 
pige per dreng! Derfor overvejer jeg nu at be-
gynde at komme til fredagsbarerne, selvom 
min mor ikke synes, det er en god idé.
Dutch: Der findes ikke nogen mænd på 
psykologi-studiet. Og dem, der kalder sig 
det, er ynkelige slapsvanse.
Michel: Jeg har kun det at tilføje, at psykolo-
ger tit overser de rammer, som diskurserne 
sætter for social interaktion, og social inter-
aktions virkning på psyken generelt. Alt er 
en social konstruktion, miljø betyder alt og 
arv betyder intet.

Kære Brevkande
Jeg har hørt, at øllene i vores fredagsbar er 
skandaløst dyrere end i mange fredagsbarer, 
og at der andre steder også er større udvalg. 
Er det rigtigt?
Hilsen en øldrikker.

Peter-Emil: Ja, for Royal Unibrew tager Stu-
denterhusfonden ved næsen! 
Dutch: Nej, det er sgu da Studenterhus-     
fonden, der malker de studerende...
Michel: Jeg anerkender ikke præmissen i 
spørgsmålet, men uskyld bevares indtil det 
modsatte er diskursivt gældende.

Kære Brevkande
Min bedste ven er lige droppet ud, og nu har 
jeg ingen venner på studiet længere. Hvor-
dan får man nye venner på statskundskab?

Peter-Emil: Jeg har mødt alle mine venner på 
Runescape, så det kunne du prøve.
Dutch: Venner skal man kun bruge, når man 
selv er løbet tør for ammunition og/eller øl, 
så jeg ville ikke være så ked af det, hvis jeg 
var dig. Så har du også al din bacon for dig 
selv.

Michel: Jeg vil gerne denaturalisere den gæl-
dende diskurs omkring sociale relationer. Det 
er som regel magtforhold i samfundsstruk-
turen, som frembringer diverse venskabs-
forhold, og derfor er din udvikling en følge af 
socio-strukturelle ændringer. Det forklarer 
også, hvorfor folk altid går, når jeg begynder 
at tale.

Kære Brevkande
Jeg kan ikke finde et eksemplar af Michael 
Bang Petersens Ph.d.-afhandling, som ellers 
skulle være legendarisk. Kan I finde et eks-
emplar til mig?
Dutch: Ja, jeg har tre derhjemme og to i min 
pickup. Michael Bang er mit store idol. Mi-
chael Bang kan lide bacon. Du må gerne låne 
et af dem.

Kære Brevkande
Jeg har endelig sat mig til at spille Fallout: 
New Vegas, men jeg sidder ubehjælpeligt 
fast ved Black Mountain, fordi der bare er for 
mange Super Mutants. Hvad skal jeg gøre?
Kærlig hilsen en kvindelig gamer.

Peter-Emil: Jeg kommer gerne og hjælper dig, 
for jeg kender nogle tricks med at overvinde 
Super Mutants uden at miste ret meget HP. Du 
kan bare lægge dit nummer i vores brevkasse. 
I skrivende stund har Peter-Emil og den kvin-
delige gamer fundet sammen. Han besteg 
Black Mountain og hun blev meget tilfreds.

Kære Brevkande
Der er en pige på hold 4, som jeg godt kan 
lide. Men jeg er lidt for bange til at invitere 
hende ud, hvad skal jeg gøre?
Kærlig hilsen en forelsket dreng.

Peter-Emil: Jeg kender ingen piger, så det ved 
jeg ikke.
Dutch: Du skal bare tage hende ud til et sted, 
hvor du kan vise, hvordan en rigtig mand el-
sker. Hvis hun altså kan finde ud af at stege 
bacon, ellers skal du ikke spilde din tid på 
hende.
Michel: Jeg nægter at bidrage til den fortsatte 
konstruktion af det heteroseksuelle mono-

game forhold som værende det almindelige, 
derfor synes jeg, du burde finde en anden. 
Alternativt kunne du håbe på, at hun inviterer 
dig ud, for i så fald har hun trodset den eksis-
terende diskurs om, at det er manden, som 
inviterer kvinder ud. Du kunne med fordel 
læse Bourdieu om køns betydning for aner-
kendelsen af den gode smag i samfundet.

Kære Brevkande
Kan det virkelig passe, at vi nu får psykolo-
gerne over til Samfundsfaglig Kantine, og 
hvad vil det betyde for fredagsbaren?
Hilsen en frisk ung mand.

Peter-Emil: Jeg har faktisk siddet og regnet 
lidt på det! Førhen var det sådan, at der var 
en stor overvægt af piger på jura-studiet, stor 
overvægt af drenge på økonomi-studiet og 
en cirka ligelig fordeling på statskundskab. 
Dermed var forholdet mellem drenge og pi-
ger i Samfundsfaglig Kantine omtrent 1:1, 
men nu, hvor økonomerne flytter over på 
Handelshøjskolen og psykologerne – som har 

Brevkanden er Kandens helt egen og helt nye brevkasse. Har du brug for kyndig vejledning? Skriv 
dit spørgsmål til kanden@ps.au.dk. Bemærk at vi får rigtig mange henvendelser, hvorfor der kan 
gå et ubestemt antal dage, før du får svar. Så kryds fingre, hvis du har brug for akut vejledning.

I denne måned består Brevkandens panel af tre rigtige mænd: Peter-Emil, Dutch og Michel. Peter-
Emil bruger sin fritid på at spille spil, både på computer, PS3 og Xbox 360, men ikke Wii, for han 
er en seriøs gamer. Tidligere deltog han også live-rollespil, men grundet hudafskrabning har hans 
mor forbudt den slags. Dutch bruger sin tid på at køre pickup eller skyde rådyr. Han spiser kød 
med kød omkring og har altid skægstubbe. Michel ønsker at konstruere sin identitet alene gen-
nem sine svar, så læseren ikke i forvejen sætter ham, og dermed hans råd, i en ontologisk bås.

BrevKanden

Nicolai Svejgaard Poulsen
nicolaisvejgaard@hotmail.com

Brevkanden
 Særudgave  for rigtige mænd

“     Der findes ikke no-
gen mænd på psyko-
logistudiet. Og dem, 
der kalder sig det, er 
ynkelige slapsvanse.

“    Jeg sidder ubehjæl-
peligt fast ved Black 
Mountain, fordi der bare 
er for mange Super Mu-
tants. Hvad skal jeg 
gøre? 

      
Super Mutant fra Fallout
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Studienævnet har også holdt ferie siden det 
seneste møde i slutningen af juni, hvor vi 
godkendte efterårets pensum. Vores forår og 
forsommer var præget af de store reformer, 
der har været gennemført overalt på univer-
sitetet. Heldigvis betød reformerne ikke, at 
vores studienævn blev nedlagt, som der 
havde været på tale, men reformerne har al-
ligevel haft konsekvenser for os.

Vores studienævnssekretariat er blevet flyt-
tet over i en central studieadministration. 
Det har givet en række udfordringer i forhold 
til at planlægge og organisere undervisning 
og eksamener. Fra studienævnet forsøger vi 
så godt vi kan at mindske de negative kon-
sekvenser, det måtte have for de studerende, 
og vores sekretærer gør også et godt arbejde 
og prøver at tage flytninger mm med godt 
humør. 

Der har været nogen tvivl om seminarfor-
delingen denne sommer, men vi kan fortælle, 
at der har vist sig at være seminarpladser 
nok. Udbud og efterspørgsel hænger godt 
sammen. Det er ikke altid lige let at ramme 
plet, og folk melder nogen gange fra i sidste 
øjeblik, for eksempel fordi de får den øn-
skede praktikplads. Det er selvfølgelig fint, 
men det gør også, at seminarer, der i første 

omgang synes fyldt op, i virkeligheden ikke 
er det, og så kan vi så tage folk ind fra ven-
telisterne.

Vi arbejder hele tiden med at forbedre ud-
dannelserne. En af de ting vi i år er særligt 
spændte på, er det særlige optag i sam-
fundsfag. Her har vi lagt stor vægt på at gøre 
noget særligt for de, der vil læse hovedfag i 
samfundsfag. Blandt andet har vi lavet et fag, 
der giver indsigt i forvaltningsfeltet, fordi 
samfundsfagsstuderende jo ikke skal følge 
faget Offentlig Forvaltning.

Herudover har vi indenfor de seneste år 
gradvist øget antallet af undervisningstimer 
på langt de fleste grundfag, hvilket er en af 
årsagerne til at mange fag allerede starter 
den sidste uge i august frem for den første 
uge af september. Ellers er der simpelthen 
ikke plads til alle undervisnings-ugerne! Den 
offentlige debat om færre timer på univer-
siteterne kan vi altså ikke genkende her!

Til sidst vil vi i studienævnet gerne opfordre 
alle til at bruge deres studenterrepræsentan-
ter, hvis der er spørgsmål vedrørende studi-
ets indretning og/eller indhold. Husk: vi er 
alle med til at gøre Statskundskabs- og sam-
fundsfagsstudierne til det, de er.

Velkommen  tilbage fra sommerferie til nye såvel  som gamle statskundskabere! Stu-
dienævnet ønsker alle nye og gamle studerende velkommen til et nyt studieår. Vi 
fortsætter i år vores nyhedsklumme, hvor vi bringer stort og småt om vores arbejde. 

   Nyt fra

        Studienævnet
Nyt fra Studienævnet

Mette Kjær (formand for Studienævnet) 
 mkjaer@ps.au.dk

Jonas Gejl Pedersen (næstformand for Studienævnet)
 a05jonasp@gmail.com

  Serie: Træningsklumme

Anders Nedergaard Lassen
anders.nedergaard.lassen@gmail.com

En sommer i sportens tegn er overstået. 
Fjernsynet er nu ikke længere proppet med 
toptrimmede atleter, som er med til at flytte 
grænserne for menneskekroppens formåen. 
Disse præstationer distancerer de nærmest 
udødeliges atleters præstationer i forhold til 
den gennemsnitlige motionist, hvis præsta-
tioner synes nærmest ligegyldige. Men for os 
dødelige motionister er disse præstationer 
måske  endnu sværere at gennemføre på 
grund af en lang række faktorer. At komme 
ud at løbe i regnvejret, svømme i havet eller 
cykle i landskabet bliver alt for ofte spoleret 
af forskellige barrierer. Det kan være alt lige 
fra manglende motivation, lidt for grumme 
tømmermænd eller problemer med at finde 
tid til idrætten i en alt for travl hverdag, 
hvilket i sidste ende hindrer og negligerer de 
fysiske idrætspræstationer.

Det synes nogen gange absurd at tænke på, 
at de fleste statskundskabsstuderenes form 
overhovedet ikke er på niveau med deres fys-
iske stand tidligere i deres liv. Om dette skyl-
des den manglende tid, for dyre kontingenter 
eller studiets tidskrav er forskelligt, men 
denne træningsklumme vil forsøge at få 
træningen tilbage på skoleskemaet.  Derfor 
vil Kandestøberen som noget nyt i de tre 
kommende udgaver indeholde en trænings-
klumme. Det første indspark vil handle om, 

hvorfor man bør dyrke motion på et eller an-
det plan. Nummeret efter vil beskæftige sig 
med, hvilke muligheder man har, hvis man vil 
i gang med at dyrke idræt, og hvordan man 
motiverer sig hertil. Sidste udgave sætter 
fokus på, hvad den fysiske udfoldelse gør for 
kroppen, og os som hele mennesker.  Klum-
men vil forsøge at skabe en træningses-
kapisme, som uden tvivl vil være med til at 
forsøde enhver statskundskabers hverdag.

Husk: “the only place were ‘success’ comes 
before ‘work’ is in the dictionary”.

En ny æra i Kandestøberens historie er begyndt. Nu starter nemlig en splinterny 
træningsklumme præsenteret af det store idrætsidol, Anders Lassen, fra 5. semester, 
der har en baggrund som løbe- og spinningsinstruktør i Fitness.dk. Derudover mest-
rer han diverse sportsgrene, såsom cykling, basket og amerikansk fodbold. Kort sagt: 
En verdensmand!

En, to, tre 
    - belastning på!

Anders klar på en omgang træning
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dienævnet ønsker alle nye og gamle studerende velkommen til et nyt studieår. Vi 
fortsætter i år vores nyhedsklumme, hvor vi bringer stort og småt om vores arbejde. 

   Nyt fra

        Studienævnet
Nyt fra Studienævnet

Mette Kjær (formand for Studienævnet) 
 mkjaer@ps.au.dk

Jonas Gejl Pedersen (næstformand for Studienævnet)
 a05jonasp@gmail.com

  Serie: Træningsklumme

Anders Nedergaard Lassen
anders.nedergaard.lassen@gmail.com

En sommer i sportens tegn er overstået. 
Fjernsynet er nu ikke længere proppet med 
toptrimmede atleter, som er med til at flytte 
grænserne for menneskekroppens formåen. 
Disse præstationer distancerer de nærmest 
udødeliges atleters præstationer i forhold til 
den gennemsnitlige motionist, hvis præsta-
tioner synes nærmest ligegyldige. Men for os 
dødelige motionister er disse præstationer 
måske  endnu sværere at gennemføre på 
grund af en lang række faktorer. At komme 
ud at løbe i regnvejret, svømme i havet eller 
cykle i landskabet bliver alt for ofte spoleret 
af forskellige barrierer. Det kan være alt lige 
fra manglende motivation, lidt for grumme 
tømmermænd eller problemer med at finde 
tid til idrætten i en alt for travl hverdag, 
hvilket i sidste ende hindrer og negligerer de 
fysiske idrætspræstationer.

Det synes nogen gange absurd at tænke på, 
at de fleste statskundskabsstuderenes form 
overhovedet ikke er på niveau med deres fys-
iske stand tidligere i deres liv. Om dette skyl-
des den manglende tid, for dyre kontingenter 
eller studiets tidskrav er forskelligt, men 
denne træningsklumme vil forsøge at få 
træningen tilbage på skoleskemaet.  Derfor 
vil Kandestøberen som noget nyt i de tre 
kommende udgaver indeholde en trænings-
klumme. Det første indspark vil handle om, 

hvorfor man bør dyrke motion på et eller an-
det plan. Nummeret efter vil beskæftige sig 
med, hvilke muligheder man har, hvis man vil 
i gang med at dyrke idræt, og hvordan man 
motiverer sig hertil. Sidste udgave sætter 
fokus på, hvad den fysiske udfoldelse gør for 
kroppen, og os som hele mennesker.  Klum-
men vil forsøge at skabe en træningses-
kapisme, som uden tvivl vil være med til at 
forsøde enhver statskundskabers hverdag.

Husk: “the only place were ‘success’ comes 
before ‘work’ is in the dictionary”.

En ny æra i Kandestøberens historie er begyndt. Nu starter nemlig en splinterny 
træningsklumme præsenteret af det store idrætsidol, Anders Lassen, fra 5. semester, 
der har en baggrund som løbe- og spinningsinstruktør i Fitness.dk. Derudover mest-
rer han diverse sportsgrene, såsom cykling, basket og amerikansk fodbold. Kort sagt: 
En verdensmand!

En, to, tre 
    - belastning på!

Anders klar på en omgang træning



Kalender
Efter hele Aarhus’ RUSuge - den såkaldte Festuge - er slut, er det heldigvis ikke sådan at 

byen ligges død.  AtU bringer her de vigtigste anbefaler til dine kulturelle inputs.

Niklas @ Train - 8. september
Først skal lige nævnes, at man har mulighed 
for at tage afsked med Festugen på den 
måske mest perfekte måde. I hvert fald den 
mest swag! Således tilbyder Train, at man 
for en 100mand kan komme og opleve - og 
synge med på - nyklassikere som Top Swag, 
Guldgraver og Veninder live. Kom nu, kom 
nu, kom nu - op og skru’ op nu! 

Danmarks Største Fredagsbar - 14. 

september
Studenterrådet fejrer sin 80 års fødsels-

dag i år og dét med manér. Tre af de 

største danske indierock navne lige nu 

spiller Uniparken op - og det er helt gratis. 

Således kan man komme og feste til Veto, 

WhoMadeWho og I Got You On Tape. Det 

bliver svært at argumentere for ikke at 

tage sine kammerater med i parken denne 

septemberaften!

Newbees Festival @ Studenterhus Aarhus - 28.-29. septemberDen årligt tilbagevendende begivenhed Newbees Festival præsenterer nogle af de mest spændende danske upcomming navne. Festivalen har tidligere været besøgt af navne som Ulige Numre, Wa-fande og The Rumour Said Fire. I år er det navne som Dig & Mig, Jetsi Kain og Green Lives, man skal holde øje med. Flere navne offentliggøres løbende - noget du kan følge via facebooksiden. Festivalen holder til lige ovre på den an-den side af gaden i Studenterhus Aarhus - et sted der i øvrigt bestemt er et besøg værd. Studenterhuset leverer diverse ar-rangementer til SU-venlige priser.

Dermed denne omgangs anbefalinger fra Across the Universe. 
Få flere anbefalinger på vores facebookside.

Et af byens nyeste venues, Radar, leverer nogle af 

denne måneds mest spændende arrangementer. Så 

mange at man må tjekke hjemmesiden radarlive.dk 

for at få det hele med. 

Koncerten med Specktors d. 22/9 skal her frem-

hæves, da bandet med storhittet “LÅGSUS” er 

garanter for at bringe en fest, når de spiller live. 

De siger selv, at de skriver sange for at spille dem 

live, og at de ønsker energien fra en black metal 

koncert, når de optræder(!). Det så man bl.a. til 

årets Roskilde Festival. Derudover er koncerten 

med Nikolaj Nørlund d. 13/9 samt spændende 

arrangementer på Cirkus Tværs i Gellerup værd at 

fremhæve. 

Studenterredaktionen bestående af:
Charlotte Brandsborg (redaktør), Julie Arrildt (redaktør), Amalie Østergaard, Maria Jakobsen, Jakob 
Rasmussen, Nicolai Svejgaard Poulsen, Niels Bjørn Grund Petersen og Anders Andreasen

Fraværende på foto: Stine Nauta, Nina Hjort (administrator), Anders Kaack, Signe Justesen, Helene 
Lund Jørgensen, Hasse Heckmann og Anders Nedergaard Lassen

Foto: Morten Nygaard Christensen

>> i fællesredaktionen
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REDAKTIONELT

KANDESTØBEREN er hjemmehørende på Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet, 8000 
Århus C. 

E-mail: kanden@ps.au.dk 

Kandestøberen er tillige tilgængelig på internettet på adressen: http://ps.au.dk/uddannelse/stud-
iemiljoe-og-faciliteter/foreninger/foreningen-kandestoeberen/

Djøf * Danmarks stærkeste netværk * 33 35 97 00 * djoef@djoef.dk * www.djoef.dk
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ERHVERVSMESSE 2012
DEN 3. OKTOBER KL. 9-15  

I SAMFUNDSFAGLIG KANTINE

Leder du efter en praktikplads, et relevant studiejob, er 
du snart færdig kandidat eller bare nysgerrig? Så kom til 
Kandidat foreningens Erhvervsmesse og bliv klogere på  
dine fremtidige erhvervsmuligheder.

Årets messe byder på et bredt udvalg af hjælpeorganisa
tioner, interesseorganisationer, offentlige institutioner, 
konsulent virksomheder og private virksomheder. Der vil 
også blive afholdt workshops, hvor du kan blive klogere på  
”den uopfordrede ansøgning” og ”jobsamtalen”. Mere info  
om dagens program følger.

MESSEN ER ÅBEN FOR ALLE INTERESSEREDE  
VI GLÆDER OS TIL AT SE DIG!

Kandidatforeningen inviterer til:


